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Hindenburg. lecz co potem? 
Dziś feldmarszałek Hinden-

barg zostanie wybrany prezy
dentem Rzeszy, ale decydująca 
karapanja o oblicze połnyczne 
Niemiec rozegra się od dziś za 
dwa tygodnie, 24 kwjeenia. Tego 
dnia bowiem w pięciu szóstych 
Niemiec odbędą się wybory do 
6ejmów krajowych w Prusiech, 
Bawarii, Winembergii, Anhalce. 
Hamburgu. Przedewszyslkiem 
jednak chodzi o wynik wyborów 

zostanie prezydentem, — rozegTa 
sie t y ł o introdukcja do wybo
rów 24 kwietnia, a właściwie zba 
dane zostanie, jaka powstanie 
proporcja głosów, w samych 
Prusach. Rezultat pierwszej elek
cji prezydenckiej w tym kraju 
był nasłępujący: Hindenburg sku 
pif 11 milj. głosów, Hirler 7 muj., 
Thahnann około 4 milj., Dusier-
berg około 2 milj. głosów. Wedle 
tych wynkóo,- Hrderowcy otrzy 

pruskich. One to zadecydują, czy i małfty 137 miejsc w sejmie, na-
tta przyszłość zdoła sie utrzy-1 cjonahści Hugenberga 37, a ko-
mać „weimarska" koalicja, czyjrouniści 74 mandatów. Zwoienoi 
też może sysrera obecny w Niem
czech. 

Ostatnią ostoją prądów repu
blikańsko - demokratycznych w 
Niemczech jest obecny gabinet 
pruski d-ra Brauna i d-ra Seve-.ciąga za|Sobą również 

se on na koalicji, jgabnecu Rzeszy. -

Nin. Kuhn i Koc pozostają 
Wczorajsza prasa opozycyjna poda

ła. jakoby wicemin. Koc miat ustąpić 
z podsekretarjarn stanu w •inister-
stwie skarbu i zatrzymać jedynie sta
nowisko komisarza Backu Polskiego, 
zrt min. irrż. zrzec sie teki, celem ob

jęcia stanowiska dyrektora przedsię
biorstwa Polskich Kolei Państwo
wych. 

Jak donosi agencja „Iskra", kola do 
brze poinformowane traktują pogłoski 
te Jako zwykle plotki-

Powódź na Kresach 

cy zatem obecnego rządu byliby 
w znacznej mniejszości... 

Jeśli ten wynik okaże sie rów
nież i przy dzisiejszych wybo-J 
rach. rząd Brauna leży, a to po-1 

upadek I 
łinga. Opiera sę on na koalicji, Jgabneru Rzeszy, gabinetu Brue 

łożonej z partyj demokratycz-jninga. 
ych. centrum katolickiego i so-i Tak tedy znaczenie dzisiejsze-
jalisiów. Na 450 posłów do sej-jgo wyboru prezydenckiego może 

pruskiego rozporządza ta być za 2 tygodnie przekreślone. 
oalfcja niewielką %-iekszością j Cóż z tesro. że dziś sędziwy ield-

posłów. Wystarczy. aby stra. marszałek zajmie foiel prezyden-
a kMkunasTU przedstawicieli,- cki, kiedy za 2 tygodnie gorowa 
nikła dotychczas większość się załamać podstawa tej koah-

rzeobraża się w niezdolną do ej. która w oparciu o konstytucję 
łych rządów mniejszość. ..wemiarską- tworzyła przez 

Toteż punkt ciężkości zainte-, dzie?ięck>tecie podwaliny rządów 
wanta przesunął się słatww- dotychczasowych. 
z dzisiejszych wyborów pre- Dlatego też dzisiejsze wybory 

;ch na dzień 24 kwietnia w Niemczech są Tylko epizodem, 
opkija pubficzoa nietyłko Nie- nie przesądzającym zgoła wyni-

z nśecierpł** ością oczekuje, ku kampanji o połłryczną fizjo-
ten dzień przyniesie. Dziś, — j gnomję Rzeszy, kióra rozegra się 

wobec tego. że wecie wszelkiego; za 2 tygodnie. 
prawdopodobieństwa Hindenburg' 

Teza w. m. Gdańska obalona 
• korzystaniu przez Pobke z perli 

Komitet prawników w Oene- • komisarza Ligi Narodów w Gdań 
ko! sku. celem rozpoznania w poro-

Powrót Marszalka Piłsudskiego 
Po uroczystem pożegnaniu w Kairze 

KAIR, 9.4. — Tel. wł. — P. [ kretarz poselstwa, radca Malln"-
Marszalek Piłsudski przybył tu i skl. 
dziś z Heinami, udając się w dro 
se powrotną do ojczyzny. 

Przed odjazdem do Aleksan
drii, Marszałek Piłsudski był u-
roczyście żegnany na dworcu 
kolejowym przez przedstawicie 
la króla Fuada i przedstawiciela 
prezesa Rady ministrów Egiptu; 
w zastępstwie chorego posła 
Dzieduszyckiego obecny był se-

Opmja amerykańska zaalarmowana 
wobec podaży dolara na giełdach zagranicznych 

! BERLIN, 9.4.—T. wł.— Z N. JOT 
| ku donosi korespondent gospo-

Drogę z Kairu do Aleksandrjt 
odbył p. Marszalek w wagonie 
salonowym, oddanym Mu do dy 
spozycji przez króla Fuada. 

W Aleksandrii. Marszałek PH 
sudski wsiadł na statek i odpły
nął do kraju w towarzystwie 
pik. dr. Woyczyńskiego oraz 
kpt. Lepeckiego. 

irie wydał opinję w sprawie 
wystania przez Polskę z portu 
gdańskiego. 

Długotrwałego sporu, wszczę-
- ego na ten temat przez pieniac-
sf-senat gdański opinja ta nie 

zumieniu ze stronami, czy Pol
ska istotnie nie wyzyskuje w 
pełni portu gdańskiego. 

Opinja komitetu prawników 
rozpatrzona zostanie przez Ra-

ozsirzyga, ale w każdym raz-e de Ligi na sesji majowej. (PAT). 
eza gdańska zmierzająca do za-
jewnienia portowi gdańskiemu) 
nonoplu lub pierwszeństwa w 
landlu zamorskim Polski, zosta-
a odrzucona. 

GENEWA &4. Komitet praw
ników w składzie następującym: 
u. Raestad (Norwegia) przewo-
Iniczący i Hostie (Belgia). pro-
esor Brierly (Wielka Brytania). 
jadał zagadnienie prawne ko-
•zystania z portu gdańskiego 
)rzez Polskę i po tygodniowych 
obradach zakończył pracę. 

Opinia komitetu została ogło-
ona dzisiaj. 
Tak samo. jak poprzednio, 

me wydali opinii ie-
itej. P. Hostie i Brierly za-

kijowali, podobnie, jak więk-
poprzedniego komitetu 

wników. że wyzyskanie por-1 
gdańskiego w znaczeniu sze-

m jest dla Polski obowiąz-
em prawnym. 
Przewodniczący Raestad o-
aniczyl w swej opinji ten obo-

do spraw kolejowych. 
Według opinji większości wy-

portu obejmuje także 
osobowy i nie wyklucza ni 

u tranzytowego. 
Jednakże uznano, wbrew te

zie gdańskiej, że Polska nie ma 

Domostwa w pow. wilejskim zalane wskuiek wiosennego przyboru wód. 

Minister Kum wyjechał do Paryża 
Minister komunikacji i robót I W ministerstwie komunikacji 

publicznych Kuhn wyjechał zastępować będzie inż. Kuhna 
\rczoraj na paroryjjodniowy od
poczynek, udając "się do Pary
ża. 

wicemin. Czapski, w min. robót 
publicznych — wicemin. Górski. 

W kranach wiecznyih rewolucji 
w Ekwadorze i Chile 

darczy „Vossische Zeitung": Za-
jłamanie się kursów w czwartek i 
| w piątek, uporczywa podaż dola-
ra na giełdach zagranicznych, 

.wrażenie paryskiego skandalu 
i pani Hanau i ponowne na wielfcą 
' skalę przeprowadzane wycofywa 
nie złota z Ameryki zaalarmowa-

:ły opinję amerykańską w najwyż 
:szym stopniu. 

Amerykański departament sta 
nu uznał za właściwe wystąpić z 
uspakajającem oświadczeniem. 
w którem zapewnia, że ałak na 
dolara nie można kłaść na karb 
rządu francuskiego, przeciwnie 
Waszyngton jest przekonany, że 
oficjalna Francja dotrzymuje po
rozumienia zawartego w jesieni 
ub. r. między Lavalem, a Hoove-
rem. 

Lecz najlojahiiejsze stanowisko 
rządu francuskiego nie zdołało 
przeszkodzić temu, że prawie od 

GOYAOUIL. 9.4. 
niści opanowali flotę 

Rewolucjo- Rząd podał się do dymisji; w skład 
Ekwadoru, j nowego gabinetu wejdą ponownie 

składającą sie z dwóch kanonie- jedynie minister spraw zagramcz-
re'<. !nych. oraz min. skarbu. W mieście 

Grupa, zlecona z około 100 re- (obawiają sie zaburzeń. 
wołucłonistów, zaskoczyła garni- i Publiczność gromadzi się- thrni-
zon fortu Puntapietra i opanowała [nie przed bankami, aby wymienić 
fort - • banknoty ną srebro. Wprowadzo-

SANTIAGO DE CHILE. 9:4. —Ino sady wojenne. 

dwóch miesięcy zaniechane wy
syłki złota z Ameryki do Francji 
ożywiły się ponownie. 

Drugą przyczyną zaniepokoje
nia jest niespodziewane zwołanie 
komisji bankowej senatu. Komi
sja ta zebrawszy się wczoraj bez-
pośrednó po zamknięciu giełdy! 
uchwaliła niezwłocznie przepro
wadzić ankietę giełdową oddaw-
na planowaną — lecz dotych* 
czas zawsze odraczaną. 

Prezydent „Stock Exchange", 
p. WhJtney został zaweżwanył 
by w poniedziałek rano przedło
żył komisji wszystkie dane, u-
możliwnające prześwietlenie tran-
zakcji giełdowych ostatnich dnf, 

Dochodzenia prowadzone są w 
ścJsłem porozwm.ienhi z rządem 
zaniepokojonym spekulacja zniż-
ko.wą — Hoover jest zdecydowa 
civ osiągnąć stabilizacje rynkut 
w razie potrzeby drakońskimi 
środlkatni. (Myl. 

Rzekomy bibliofil 
notorycznym złodzieiem i oszustem 

Ziemkiewicz używał bezprawnie tytułu inżyniera 
Prowadzone przez policję ener-

g'cżne śledztwo wykryło nowe sen 
sacyjne szczegóły niezwykłej afery 
inż. Ziemkiewicza. Okazało się, że 
w r. 1908 pracował on w znanym 

Deficyt budżetowy i ulgi podatkowe 
Wywiad z ministrem skarbu p. Janem Piłsudskim 

Minister skarbu, p. Jan Piłsud
ski udzielił wczoraj następującego 
wywiadu prasowego: 

— Panie ministrze — rok budże 
Iowy został zamknięty. Czy mógł
bym prosił o informacje, jakie ten 
rok dał wyniki? 

— Mogę stwierdzić jedno, że wy 

Jeżeli nawet do ogólnej sumy do 
liczymy kwoty, przeznaczone na 
rzecz akcji pomocy bezrobotnym. 

: prowadzonej przez Naczelny Ko-
' mitet do spraw bezrobocia, a po-
, wstale ze specjalnych dopłat na 
rzecz tej akcji, pobieranych przez 

• pocztę i koleje — to ogólna suma 
wyniesie 2466 milj. zł. Różnica wy 
nosiłaby zatem zaledwie około pół 
procent 

I — A deficyt? 
— Ogólny deficyt budżetowy 

wyniósł około 200.000.000 zł., czyli 
3 i pół proc. Możemy więc stwier
dzić, ze pod tym względem osiąg
nęliśmy wyniki stosunkowo • po
myślne. szczególniej, gdy porów
namy je z procentowym deficytem 
budżetowym większości krajów i 
europejskich. i pozaeuropejskich, 

Chciałbym przytem podkreślić. 
że deficyt ten pokryliśmy bez ucie 
kania sie do żadnych pożyczek, i 
że wykorzystana kwota kredytu 
bezprocentowego w Banku Pol
skim nie ulegała do końca roku mr niki odpowiedziały naszym zamie 

rżeniom i obliczeniom. Odym obej dżWowego^zad^m^TwlekśźenTu. 
mował tekę skarbu, spotkałem się PODATKI 
z zapytaniem, jakie będzie wyko- _ C z y w ^-^z^ z e stanem do 

chodów i wydatków zamierza p. 
Minister korzystać z upoważnienia 
co do ulg Dodatkowych? 

— Polityka moja, jako ministra 
Poza tern komiti iednomv4^-la,, ' ^ . m 0 e t , s-,łw,er<Ul*: ** .»" skarbu, musi być przedewszyst-
rozą tern Kom/tei )eanomysi DOwiedi te spełniliśmy całkowicie. k i , m łvCioWa realna. 2vcte samo 

B.e zalecił Radz-.e Lig. odesłanie w^jatw zamknęliśmy cyfra 245-3 w y ^ » ^ a i a r i a nlg^darnl-
•prawy ponownie do wysokiego • mit zL k ^ z „poważnienia wlec ustawy 

obowiązko wydawania zarza- nanie budżetu. Oświadczyłem wów 
dzen. ktoreby przerzuciły ryzy- « « • i e b« ,« c b= i a ' zamknąć wy
ko rmniefczenia obrotów porto- d a * ' » ****£*?£ majardów**) 
•wycb na porty polskie. > B a » ^ **>*<*• Dzl*- P°. za5 r imi« 

Najkategoryczniej muszę tu jed
nak stwierdzić, że o żadnej jakiejś 
ogólnej amnestii podatkowej, uma
rzającej ogólnie zaległości podat
kowe, w żadynm wypadku mowy 
być nie może. Podobne bezsenso
wne pogłoski mogły powstać tyl
ko na tle jakiejś psychozy, która 
szkodzi najbardziej tylko tym, któ
rzy ulegając jej. ociągają się z ,)ł i-
ceniem podatków. T3ka amne' • 
byłaby poprostu niemoralnym non 
sensem. 

Przy stosowaniu ulg pierwszą i 
podstawowa musi być zasada, że 
mogą z nich korzystać tylko płatni 
cy lojalni i tylko ci, którzy będą 
się wywiązywać ze swych bieżą
cych obowiązków podatkowych. 

Zasady tej będziemy przestrze
gać bezwzględnie i w interesie sa
mych podatników leży, by zdawali 
sobie z tego sprawę jasno i nie li
czyli na rzeczy nierealne. Jeśli 
chodzi o zakres, w jakim mam za
miar ulgi stosować to mogę panu 
wskazać konkretnie szereg punk
tów: 

ULGI DLA ROLNICTWA 

Bank Rzeszy broni dolara 
wimiH» fnaaskek 

do przyznania 
sta m. 

tych ulg 

ZaJestości w podatkach: graniowym, 
dochodowym, malatkowym oraz stad-
kowym. powstałe przed dn. 1 paździer
nika 1931 r., będą odroczone do dn. li 
sierpnia 1933 r. wraz z prijrpadalące-
mi od tych zaległości dodatkami samo-
rządowemi. 

Oczywiście, ie ulgi te nie będą stos© 
skorzy-1 wane do zaległości powstałych wskn-

1 teł lawnel złel woli płatników. 

BERUN, 9.4. - T e L w Ł -
Dzisiejsze zebranie giełdy npły-
ooto w nastroją oapśeteso oczeki-
waora. Uwaga spekuiacji konceo 
troje rię na wycofywania depo-
HtOw franenskich z Ameryki. 
Wóre się odbywa ponownie w 
wielkich rozmiarach. 
I Tyko w dnia wczorajszym wy
ekspediowano i Nowego Jorku 
ido Francji złota na miliard fran
ków. Odpowiednio do osłabienia 
dolara w Monaka do franka 
wzmenił sic w Berlinie kurs wy-
r*n na Paryż, ponieważ Bank 
Rzeszy nie chce dopuść do spad 

ku dolara poniżej relacji 4^1.30 
marek, •r-rzyroiacy się od fcpea 
1931 r. 

Wycofywanie depozytów fran-
ctMkk± przypisuje się tata] wzra 
stającemu brakowi zaufania do 
banków amerykańskich, dla któ
rych następstwa bankructwa Kren 
gera okazały się brzemienne. 
Dalszym momentem osłabiają
cym dolar sa. ujemne skutki no
wych amerykańskich podatków 
nodatek ttempbcmy od obrotów 

giełdowych) i mekorzystne spra
wozdania o sytuacji gospodarczej 
w kraju. (My). 

Przygnębiające wrażenie 
Jedyny arnik konferencji londyńskie! 

LONDYN, 9.4. Konferencja 4-ch 
mocarstw zakończyła swe obrady 
dziś w południe. 

Powzięto rezolucję, która stwier 
dza, że biorąc odział w konferen
cji państwa przyszły jednomyślnie 
do przekonania, że sytuacja finan
sowa 1 gospodarcza krajów naddu-
najskich wymaga wspólnej akcji 
zarówno ze strony tych państw, 
jak i innych mocarstw. 

Podczas obrad poroszono wiele 
zagadnień gospodarczych, które 
wymagają dalszych badań 1 roko
wań. W ten sposób pertraktacje. 

• które sie odbędą w przyszłym ty
godnia w Genewie, będą stanowi-1 ły dalszy ciąg rokowań londyń

skich. . 
Zapadła decyzja, że każde z 4 

państw, biorących udział w konfe
rencji, złoży deklarację, w której 
przedstawi swe poglądy 1 wnioski 
na dalszy przebieg rokowań. 

Interpelowany co do możliwo
ść! wyjścia z obecnego impasu, 
francuski minister skarbu Flandin, 
odpowiedział dziś dziennikarzom: 
„Kto wie, trzeba mieć nadzieję". 

LONDYN, 9.4. Fasco konferencji 
4-ch mocarstw, która nie była na
wet w stanie uzgodnić zwróceń.; 
się do państw naddunajskich z za 
proszeniem na naradę, wywołało w 
kotach politycznych przygnębiają
ce wrażenie, 

W wypadkach, gdy podatnik wymie
nione zaległości uiści dobrowolnie w o-
kresie do dnia 31 grudnia 1932 r. w ca
łości lub w części, korzystać będzie z 
bonifikaty 50 proc. do 100 proc. wpła
cone) sumy zaległości, w zależności od 
terminu dokonania wpłaty. ULGI DLA PRZEMYŚLU I HANDLU 

Tu przyznane będą dość znacz
ne ulgi w spłacie zaległości w po
datku przemysłowym od obrotu, 
powstałych przed 1 kwietnia 1931 
r. Stosowane tu będą zarówno bo
nifikaty w granicach od 25 do' 50 
proc., w zależności od terminu a-
iszczenia zaległości, jak i darowa
nie kar za zwłokę, przy uiszczaniu 
zaległości w okresie do końca mie
siąca sierpnia r. b. 

Poczynając od września r. b., 
płatnikom, którzy nie skorzystali z 
uprawnie? do uzyskania bonifikat 
do każdej bieżącej wpłaty z tytu
łu podatku przemysłowego od •>-
'oTotu, doliczana będzie trzecia 

antykwariacie Hieronima Wildera 
(Trauguta 8) skąd został wydalony 
za kradzież książek, autografów i 
sztychów. 

Później, bywając jako gość u 
znanego zbieracza i właściciela ma
gazynu starożytności p. Gustawa 
Soubise-Bizier Krak. Przedmieście 
30), dopuścit się nów szeregu kra
dzieży. Przywłaszczył sobie m. hŁ 
bardzo cenne sztychy. 

P. Bizier skierował sprawę do 
sądu. 

Ziemkiewicz napisał wówczas 
błagalny list do p. Wildera, prosząc 
by się za nim wstawił do p. Bizier« 
Swoje czyny motywował koniecz
nością zdobycia funduszów na le
czenie chorej matki. Część skra
dzionych Drzedmiotów zwrócił* 
Swój tupet Dosunął jednak tak da
leko. że pisał iż... pozostawia p. 
Bizier pierwszeństwo w kupieniu 
książek (które u niego ukradł!). 

Rozprawa sądowa się odbyła( 
Sad Ziemkiewicza uiewinnił, gdyż 
policja rosyjska w czasie rewizji 
nie znalazła dowodów rzeczowych, 

Jak więc widać. Ziemkiewicz u-
prawiał oddawna proceder kra
dzieży przedmiotów o wartości 
muzealnej. 

Okres wojny „zbieracz" spędził 
w Rosji. Po powrocie do kraju w; 
r. 1923 objął posadę w Izbie kon
troli Państwa, w wydziale kolej
nictwa. gdzie pracował jako inty« 
nier-mechanik. W roku 1929 prze
szedł na emeryturę. 

Obecnie wyszło na jaw, że Zien-część wpłaconej kwoty, na poczet 
zaległości z okresu przed 1 kwiet-' kiewicz nie jest wcale inżynierem, 
ma 1931 r. J Tytułu tego używał bezprawnie, 

Narosłe koszty egzekucyjne, któ. Ukończył on bowiem tylko dwa se-
re nie będą wymagały dalszych; ntestry politechniki w Kijowie. 
kroków egzekucyjnych, obniżone 
zostaną do 3 proc. 

Oczywiście, ulgi te udzielone 
będą li tylko tym płatnikom, któ
rzy uprzednio uiszczą zaległości, 
powstałe po dn. 31 marca 1931 r. i 
których zaległości nie powstały 
wskutek Jawnej złej woli. 

Jak z powyższego wynika — koń 
czył p. minister — ze strony rządu 
poczynione zostały daleko idące 
ulgi, których granice sięgają maksy 
malnych możliwości. Nie trzeba 
bowiem zapominać, że równowaga 
budżetowa jest pierwszym warun
kiem zwycięskiego wyjścia z obec
nego kryzysu, którego zwalczanie 
leży w interesie całego społeczeń
stwa. 

Po powrocie z Rosji przedstawił 
władzom polskim t. zw. „wykaz 
służby", zaopatrzony podpisami i 
p eczęciami, W rubryce „zawód" 
figurowało inżynier - mechanik, 
Teraz dopiero okazało się, że do
kument ten był sfałszowany. 

Obecnie zaczyna wypływać prze 
ciw Ziemkiewiczowi coraz więcej 
zarzutów. Pretensje zgłosiła bi
blioteka ordynacji Krasińskich 1 bi
blioteka wojskowa, gdzie Z. popeł
niał kradzieże. Spodziewane sa dal 
sze zgłoszenia. 

Niedawno Ziemkiewicz dał do 
sprzedaży licytacyjnej w Tow. 
bibliofilów różne druki i autografy. 
Przedmioty te zostały zakwestio
nowane. 

Ś. p. Pakulsk był ubezp enony m 12.000 doi. 
na życ e I od wypadku 

mobóistwa, Pakulski osobiście 
składkę ubezpieczeniową, 

Dochodzenie w sprawie samobój
stwa znanego kupca warszawskiego. 
Wacława Pakulskiego, ujawniło cie
kawy szczegół, a mianowicie, ie Pa-
<utskl był ubezpieczony na życie I 
•d wypadku na łączną same 12.000 do 
larów. 

W dom 7 b. m. t. j . w przededniu sa 

Rodzina desperata otrzyma tylko 
7,000 dolarów, gdyż na taka sumę Pa 
kulski byt ubezpieczony na życie. 

Suma 5.000 dolarów ubezpieczenia 
od wypadkn w danym razie ole może 
być uwzgle4nlona. 
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P. Hanau żniw pod kluczem 
zanucą bukoa a u t u r y gtełftae 

Dokument z ministerstw* finan
sów, który p. Haniu opublikowała. 
dotyczy jej samej i wskazuje, ie o-
trzynroje ona 

pieniądze z zagranicy, 
by atakować banki francuskie i roz 
powszechniać fałszywe wiadomo
ści, •j?a:w:ające spekulacje na bais-
se. W raporcie ministerstwa finan
sów mowa jest o tero. ie pieniądze 
otrzymane przez p. Hanan pocho-

PAKYŻ. 9.4. Słynna Marta Ha-
ttin, wypuszczona w swoim czasie 
z wiezienia po aresztowania jej w 
zwiazko z afera „Oazette dn Franc" 
została wczoraj ponownie uwięzio
na. 

Przyczyna powtórnego areszto
wania stał sie niebywały 

skandal poliryczsy, 
wywołany przez nia w jej nowem 

W parnie czasopiśmie „Forces' 
tem prowadziła ona od dłuższego j dza 
czasa zaciekła kampanie przeciw- ze źródeł niemieckich I rosyjskich 
ko wielkim bankom. i te otrzymuje ona kontakt z Dres-

W ostatnim numerze, który zo-jdener - Bankiem oraz niemiecka 
ambasada w Paryża. 

3 0 milionów złotych dodatniego salda 
* b fansfe lioldowim « marca 

BZans handlu zaerantenesfo wtmarcu r. b. wyniósł 103.699 ton 
marcu r. b., zamknięły został sał | wartości 63.605.000 zł., podczas 
dem dodatreem, wynoszącem 30 gdy w knym r. b. — 113.102 to-
rrrrłj. 726 tys. zt. (try wartości 63.858.000 zł. W sto-

Ogółem wy*«zioTio 938.913 \surfau do łutego przywóz zwię-
lon towaTOw wartości 96.331.000 
zt., podczas gdy w lutym r. b. 
wywoź wyniósł 1.097.653 tony to
warów wartości 97.649.000 zt. 
Wartość dokonanego wywozu 
zmniejszyła się w stosunku do 
wartości wywozu z hrtcgo r. b. o 
1.218 rys. zł. 

Przywóz towarów do Polski w •tał skonfiskowany, zamieściła Mar 
ta fiaoau artykuł p. t 

.Panika w spelunce gjełdowef*. 
Artykuł ten zawierał dane, pocho 

dzace z tajnych raportów, nadesła 
Bych do ministerstwa finansów. 

Nowa afera Marty Hansa wywo 
łała największe podniecenie metyi-
ko w kołach giełdowych i finanso
wych, lecz Uktę w kołach rządo
wych. Podniecenie potęguje okoli- K^rM 9.4. Wiercą rada taszy' 3) uregulowanie stosunków w 
czoość. że p. Hanan w śledztwie po j sfowska na swem drugiem kwict j państwach naddunajskich i bał-

kszył sie wiec o 1.747.000 zł. 
Na skutek zmniejszenia sie wy 

wozu przy jednoczesnem zwięk
szeniu słe przywozu saldo dodat
nie bilansu zagranicznego w mar
cu r. b. zmniejszyło sie w stosun 
ku do łajda z hrtego r. b. o 
3.065.000 zł. 

Palestyna do Egiptu 
Pogłoska o podróży króla Fuada 

LONDYN, 9.4. W końcu kwie
tnia przybyć ma do Jerozo
limy kró' egipski Fuad. który 
pod pozorem zwiedzenia świą
tyń muzułmańskich odbyć ma 
ważną konferencję z wysokim 
komisarzem Anglji w Palesty
nie. 

Przedmiotem tej konferencji 
ma być przyłączenie Palestyny 
jako oddzielnej jednostki admi
nistracyjnej do królestwa Egip
tu. Wysoki komisarz Palestyny 
bawił niedawno w Kairze 1 co-

Faszyzm za rewizją traktatów 
Sensacyjna uchwała Wielkiej Rady 

•rzednifcom policji, ze oni najlepiej nicznych. Celem przezwyciężę 
misza wiedzieć, skąd posiada ona | nia kryzustf* światowego, które-
rydrokowany materiał, ponieważ ( g 0 przyczyn szukać należy ra-
" Ł J J _ _ ^ _ • - • • czej w momentach politycznych 

.rozwwy td**kzae s« kortroto-j •[ m o r a i n y ł ; h > rtż czysl0 g 0 s p o d a r 
I czych. rada uważa za konieczne: 

stanowiska Italii faszystowskiej w 
Lidze Narodów. 

Wielka Rada, omawiając sprawę 
rozbrojenia, po rozważeniu propo-
zycyj, wysuniętych w Genewie, 

irwtwierdziła zasadnicze tezy, po-
pokojowych, które stają sie przy s t a w i o n e . w tc, d Ł i e 4 z i m e „ „ „ 

litycznego 1 gospodarczego poło, czynami niepokojów wśród na- Mussoliniego od czasu wygłosze
nia, zatwierdziła dzi Inosć r odów 1 noszą w sobie zarodek; nia jego przemówienia w senac e 

w czerwcu 1928 r. i oświadcza, ż 

n-owem posiedzeniu przyjęła na< 
stępującą rezolucję: 

Wielka Rada faszystowska po 
zbadaniu międzynarodowego po-

kańskich, 
4) rewizja w ramach Ligi Na

rodów tych klauzul traktatów 

4icyjneoi oświadczyła, źe 
materiały otrzymała wprost od mi

nistra skarb* Flandina. 
który rozmawia! z nią przez tele
fon. Jeżeli informatorem nie był 
r F l a o d u i . w takim razie ktoś In-

udawał przez telefon ministra. 
Nis:;pr,.e oświadczyła ::on.cz-e - ^ s - r e p rr,;r.<::a spraw zagra- przyszłej wojny, 

ruszał tę sprawę ż.miarodaJn«nI 
czynnikami egipskiemi. 

Również podróż premjera e-i 
gapskiego Sidki Pasza, który ba
wił w Jerozolimie w końcu sty
cznia pozostawała w związku z 
przyłączeniem Palestyny do E« 
giptu. 

Przez unifikację administracyj 
ną Egiptu, który pozostaje pod 
protektoratem Anglji z Palesty
ną. rząd angielski chciałby się 
zwolnić w ten sposób z zobo
wiązań, wynikających z dekla* 
racji Balfout'a wobec żydów, a z 
drugiej strony zneutralizować 
zabiegi b. khedywa egipskiego 
Abbasa Hilmi Paszy, który chce 
ogłosić się królem syryiskfm. co 
mogłoby pociągnąć za sobą pod
porządkowanie Palestyny ! 
Syrji I upadek wpływów angiel
skich. 

Byty khedyw bawił niedawno 
w Ankarze, gdzie rząd turecki 
okazywał mu królewskie hono
ry, co wskazywałoby na to że 

5) zaprzestanie w przyszłości j propozycje Grandiego są prakty-
zbyt częstego zwoływania kon-! c z n e ' logiczne w swej całości, k:ó 
ferencyj międzynarodowych, kló™.™"™. być uważana za nieroz-
_, . „ . . „ i n . _ i . i - * . . „„ - , -_ -_ I dzielną, i na którą faszystowska 

Italia pragnie kłaść nacisk do chwi re ustawicznie budzą nowe na 
dzieje w narodach, a równocześ 
nie przynoszą coraz to większe 

Premier Tardten przyjął wczoraj. D uregulowanie problemu re- rozczarowania. 
Iwrtromie prefekta poBcji pary- paracyj 1 międzypaństwowych, Wielka Rada faszystowska re-

, .kie;, Chiappe i konferował z nim długów wojennych przez wyrze zerwuje sobie rozważenie na swej 
v obecności ministra sprawiedliwo 

i d oraz szeregu wyższych nrzęd-
; iłów ministerstwa finansów. Cho-
i Iziło o wyjaśnienie sprawy, w Jak; 
jposób pani Hanan zdobyta doka- dzynarodowej wyimany towa-
i iieaty. na których oparła swoją po row, zanim handel n;e zostanie 
1 lUkacje. I zupełnie zduszony, 

czenie się pierwszych I anulowa październikowej sesji problematu 
nie drugich, 

2) Dsunięcie przeszkód dla mię 

li zakończenia konferencji, ażeby 
wresz;:e zosta'a sprecyzowana w 
obliczu powagi rozważanego za
gadnienia. odpowiedzialność histo
ryczna i polityczna każdego pań
stwa. 

Czerwona woda do picia 
v planach zamaibu hlflerowskfego 

Ewakuacja iapońska za pół roku 
Wiefta Hratti • stoicy Ckłi 

LONDYN. 9.4. W Lojang 1 miesięcy. 

FRANKFURT n/M. 9.4. — Zna! W zwaizku ze zdemaskowa-
[leziony przy rewizji w biurze miem tych planów panuje w 
(partii narodowo - socialistycz-;Wiesbadenie zrozumiale wzbu

rzenie. Poszczególne partje i 
organizacje społeczne zażąda
ły od magistratu orzedsięwzię-

Zkolei iWussoIini zakomunikował 
Radzie, że w jednrm tylko d,i';u 
subskrybowano 4 miliardy aa ! 
rzecz nowej emisji bonów skarbo- i 
wych. 

Wreszcie Wielka Rada faszystów | 
ska przyjęta porządek dzienny, a- I 
próbujący sprawozdanie sekretn- ! "rojekt stworzenia królestwa sy 
rza partji, stwierdzające istnienie ryjskiego popierany jest przez 
wśród narodu włoskiego -doskona- j Turcje, a pośrednio przez Sowie 
tej i świadomej dyscypliny. I ty, przeciwno Anglji. (ATE) 

24.000 zł. d a pawodzcan 
Pierwsza pomoc rządu 

Wobec powodzi w niektórych śnie starania o uzyskanie wfe-
okręgach państwa, ministerrswoikszj^h na ten cel kredytów, z 
pracy przekazało tymczasowo których uzupełni swą pomoc dla 
24.000 złotych na pierwszą po- ośrodków, najbardziej przez po
moc dHa powodzian. wódź poszkodowanych. 

Ministerstwo podjęło jednoczę-1 

Dwa uniewinnieni 
w procesie o mord na Marymoncfe 

nej w iWesbadenle plan zama 
jchu i opanowanie zakładów 
• miejskich zawierał miedzy inne 

(prowizorycznej stolicy Chin) o- Propozycja powyższa miała .mi projekt zabarwienia wody w cia kroków, zabezpieczających 
twrarta została jiadzwyczajna . uratować konierencję od rozbi-1 wodociągach miejskich zapomo-jna przyszłość zakłady miejskie 
konferencja delegatów partji eta. Strony chińska ; japońska j cą farb anilinowych na ko'or | przed tego rodzaju możliwościa-
Kuomltłtangu z udzrałeni 80-c:n | zwróciły się o instrukcje do swo czerwony, a to celem steroryzo I mi. 
drzedsiawtcieli. przybyłych ze j ;ch rządów. I wanla ludności 
u-szys:kcb prow!r.c-.i Cb\r.. 

Marszalek Czang-Kal-Szek o-

Sąd okręgowy warszawski za
kończył proces przeciw Eleonorze 
Zajączkowskiej, oskarżonej wespół 
z Bolesławem Szybińskim o za. 
mordowanie swego męża. 

Sąd ogłosił wczoraj wyrok przy 
szczelnie wypełnionej sali, uznając 
oskarżonych niewinnymi zarzuca
nej im zbrodni. 

Przewodniczący sędzia Leszczyn 
ski w ustnych motywach zazna-

becny był na otwarcia konfe-
n a c i . 

Obrady Kuomrrrrangu posiada
ją doniosłe znaczenie dla dalsze
go ukształtowania się stosunków 
chińsko - Japońskich. 

Jak wiadomo, radykalne skrzy 
dlo Kuomifl tangu domaga s ę 
zerwania rokowa/i z Japonią i 
rozpoczęcia działań wojennych, 
jezeii wojska japońskie nie wyco 
łają się z Mandżurii i Szanghaju. II44BBJ57M8. 

LONDYN, 9.4. Z Tokio dono- »• ««» • 
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tararsa komunistka 
w Scmtłe 

'rakcja kotmmlstyczna w Sel-
, ucząca w cfcwC obecnej 2 po 

Roaenberta i Rożka, powie
sić o jedną posłankę. Jest 

ełaka Jaajaa Ignasiak. licza-
26 lau z zawodu robotnica-roo-

ta zita. pochodząca z ŁodzL 
" t jej szotdał ostatnio przy-

fcny przez główną komis!* wy
borcza na miejsce para postów ko-
m •Istycznych. kt6r>ch maniaiy 
Sejhn uzna! za wygasłe. 
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273 522 689 784 993 96 19066 199 203 
361 495 573 693 781 

20245 324 47 7u6 902 21158 91 330 
473 52* 627 976 22022 90 236 357 532 
64 91 732 856 85 909 50 23111 236 381 
480 602 * 26 24021 331 426 705 920 
25182 *7 292 435 547 59 604 68 781 858 
3*140 385 546 752 S35 54 27150 62 305 
36 28150 96 253 93 363 565 93 672 724 
54 29M* 51 152 88 97 237 67 516 692 
904 

30080 526 50 63 676 844 45 31128 3*0 
82 436 633 823 32045 5* 225 42* 69 518 
68 75* 843 66 33211 311 440 *I7 39 56 
80 34M00 143 71 350 404 509 60 77 95 
708 71 3SOI3 171 232 463 672 73ft 802 
82 981 36987 104 303 420 34 540 611 
839 962 3 7 9 * 40 338 44 443 79 810 37 

73332 438 52 536 610 26 69 747 818 61 
I 965 74004 209 65 382 520 656 75043 173 

632 942 76364 446 560 703 99 77130 23? 
46 477 609 14 743 69 50 919 78587 619 
28 58 762 892 922 79086 230 77 363 71 
515 67 846 90 

80 652 883 81184 210 461 686 714 17 
80 844 S2233 717 869 999 S3H70 76 251 
346 456 811 44 75 983 84 S4059 217 369 
401 843 85038 401 597 835 86155 2! I 
496 825 97 915 41 87084 320 26 81 504 
663 834 916 88046 79 217 725 70 86 99t. 
89)46 685 709 47 53 857 921 

90153 399 591 729 836 S2 91182 249 

6280 401 6 530 31 604 7S9 802 23 7072 
89 399 423 85 518 8153 66 340 64 912 
45 85 9189 578 613 872 950 

10034 428 830 11122 39 78 329 65 487 
568 646 894 930 12114 89 287 494 715 
13018 94 319 56 62 621 48 748 816 93 
14011 32.3 38 444 576 83 831 15126 309 
474 560 626 747 61 63 857 954 16105 
447 505 634 98 901 17008 304 491 642 
963 18130 216 371 612 57 855 19095 210 
312 476 532 688 764 863 

20010 36 374 466 69 571 674 790 802 
21114 42 49 514 650 983 96 22060 955 
23169 306 714 99 868 24003 334 81 574 
748 68 86 891 25122 471 778 835 97 
26013 508 713 82 881 27063 83 148 357 
886 947 64 92 28025 106 205 36 413 791 
813 952 29042 51 224 73 92 534 734 838 
939 55 

30033 257 324 91 405 44 645 99 347 453 505 93 619 977 92149 316 514 581 

6M ™ WtofgZ % S OT^iHO 68 97 955 31016 179 303 592 747 
95l2l*i64W40J I ? SM ^ 0 H 900 23167 807 32006 218 464 538 851 33062 
96090 207 42 739 97336 565 773 9805S 149 83 374 530 49 74 704 11 985 
355 79 536 649 895 948 99003 89 93134155 399 646 779 35044 490 501 25 
297 495 516 64 660 710 42 923 1861 901 62 35058 395 638 63 80 704 

10005.3 264 310 32 553 672 847 94 926 • 44 79 832 72 943 37079 126 390 435 
43 101028 45 85 110 52 217 339 51 434:689 38183 499 829 993 39078 121 34 
102125 84 249 588 649 717 72 819 978,499 566 694 718 67 69 
103081 252 445 542 67 75 862 901 251 40OS9 268 91 391 910 41123 439 
1 2 ^ 1 ' S ^ ^ ^ f i ^ J I 2 ! 1*4 728 974 42034 47 80 367 442 
8Ł"S»?8 244*474MŁnTI » 445 S29 6 I 5 701 M 93 m *» 4 3 0 5 6 9 7 

7 7 * W 8 7 M M « T O ^ 
717 109029 69 80 141 357 73 605 22 9 S 7 « 01 94 3o8 441 55 71 o48 972 76 

110029 136 468 843 93 971 111039 66 46112 34 624 63 900 47079 277 314 
300 741 892 953 112033 82 127 200 514 SI 475 694 771 929 48020 157 >96 
.58 92 113099 |72 90 92 213 417 602 15 339 537 610 29 73 79 788 944 49314 
114131 77 449 563 606 737 39 96 987 55 551 780 835 943 50069 247 522 
115013 52 63 88 477 116074 293 761 34 6?5 80 51161 273 380 990 52130 
117033 73 III 219 47 56 66 509 668 868 4 5 , ̂ g 7 0 4 59 S56 59175 289 508 
962 118139 301 10 483 712 58 898 926 
119069 87 195 311 49 423 666 744 54 953 

120046 272 320 92 464 593 871 900 
121197 253 98 342 53 89 424 27 794 
932 122126 248 310 703 51 934 58 123000 
25 58 12* 42 300 98 522 27 95 605 82 
72.3 75 927 30 87 124210 80 431 52 80 
589 714 872 125010 50 328 485 528 73 
612 14 55 774 833 61 91 96 970 126040 
138 59 431 531 820 127036 85 202 406 
28 964 128056 129 270 371 513 942 
139.-43 86 326 420 661 72 

130047 81 85 128 423 503 21 739 51 
99 131216 98 314 430 4* 624 822 71 
132020 77 410 605 41 757 61 958 133017 

673 941 54197 304 45 659 721 79 
852 929 55011 174 368 76 56204 375 
426 44 616 701 837 39 61 968 57459 
58002 21 70 89 264 392 409 776 
59242 398 413 539 788 

60300 721 87 823 61073 130 61 28S 
521 28 41 75 793 837 929 62106 446 535 
610 901 .38 63001 55 83 378 440 705 84 
893 904 99 64140 99 497 504 II 683 888 
65150 57 306 63 68 445 7SI 600 5 61 994 
66024 608 53 951 67033 150 60 226 345 
432 807 925 78 64U<5 175 723 844 99 
69066 239 38.3 57.3 81 607 17 740 89 912 

70340 490 512 92 71183 260 432 532 

05065 403 512 86 643 999 96010 270 
362 411 515 92 601 771 915 97199 
552 942 98157 317 457 591 821 99672 

100456 607 11 57 762 846 905 13 
101183 508 899 974 102276 375 465 
601 99 801 970 103455 90 563 104109 
282 90 346 527 64 70 614 62 814 22 
105006 57 120 237 85 429 58 807 
106141 460 543 826 913 39 74 1070,% 
86 322 55 546 900 108177 250 563 
613 721 59 109296 304 417 25 311 
724 834 943. 

110110 66 254 710 20 911 5 1 ! 
111050 429 81 683 112290 635 41 72:> 
113243 409 38 608 92 766 114456 585 
715 91 841 936 115023 55 319 66 417 
525 61 71 900 116643 893 117133 20S 
336 41 520 705 51 87 814 118447 659 
119120 216 35 77 313 81 487 751 23 
86. 

120030 260 83 364 85 441 500 21 82 
748 813 95 989 121066 199 517 637 46 
825 34 952 122022 63 143 330 483 534 
684 749 824 67 123114 312 489 95 124142 
369 493 590 685 759 661 125097 190 
475 514 74 640 887 929 126047 90 95 
215 339 60 509 14 715 23 939 127027 
39 45 226 28 375 424 500 61 689 793 
128086 323 70 718 68 878 129074 76 
134 47 97 255 61 307 730 800 

130132 344 452 670 756 87 811 987 
131004 45 62 377 403 8 86 522 71 
132016 333 891 923 1.33132 272 410 613 
30 134046 277 349 61 447 82 583 641 
720 865 945 135148 252 440 53 59 533 
94 951 136003 267 532 84 793 958 97 
137061 476 597 839 968 138065 105 711 
26 930 73 139032 291 327 36 882 

140431 589 716 975 141037 44 91 229 
353 95 584 863 86 92 142087 l?l 537 
98 I43A36 51 438 524 746 896 144103 8 
42 68 87 248 424 550 705 86 145584 
665 804 9.32 50 55 146144 219 49 304 
482 571 629 714 936 147082 115 3G9 OT 
499 504 78 614 53 809 980 148000 6 20 
70 309 43 53 549 69 607 759 830 55 
936 38 62 149.3*4 523 610 18 41 8«1 

150151 235 905 58 151442 7.32 69 80f 
60 152122 282 4.39 699 745 68 861 979 
153027 83 S54 M 678 726 154071 239 
404 9 501 155062 129 f>9 260 815 979 82 
156021 531 78 761 157006 .352 610 .35 
906 49 1,WI84'20I 478 ,WI 601 72 70? 30 
56 159017 85 205 506 656 58 728 832 

czył, ze zeznania głównefco świad
ka oskarżenia Szybińskjej, żony 
podsądnego, która mówiła o rze-: 
komem przyznaniu się przed nią 
Zajączkowskiej do zbrodni, nie za
sługują na wiarę ze względu na nie
logiczności. jak i z-racji ujawnio
nego na rozprawie oraz stwierdzo
nego przez świadków charakteru 
cego świadka. 

Również nie może stanowić ma
teriału obciążającego zeznan.o 
świadka Majowej, która dowodzi
ła. ze w krytycznym czasie widzia
ła Zajączkowską, wychylającą $'ę 
z drzwi frontowych sklepu. Jak n-
śtalcmo, drzwi te nie mogły być 
otwarte w sposób opisywany przez 
świadka, a nadto opis ubrania oskar 
żonej nie zgadzał sie z istotnym 
stanem rzeczy. 

Sąd zatem z braku dostatecznych 
dowodów oboje oskarżonych unie
winnił, stając na stanowisku, ie 
morderstwa dopuścili się prawdo
podobnie dwaj nieznani,mężczyźni, 
których widzieli świadkowie opo
dal miejsca zbrodni. 

Po ogłoszeniu wyroku umewin-
n.ającego Zajączkowska wybuch-
nęta płaczem. 

Oskarżonych odprowadzono na-
do więzienia, w ślad za ni

mi jednak posłano" nakazy natych
miastowego zwolnienia. 

Podniesień e up (Hoici 
Banku tfamflowego w Łodzi 
Rokowania" z wlerzycićlami Banku 

Handlowego w Łodzi w sprawę pod-
n;«s-ien!a upadłości tezo Da:iku posu
wają sie bardzo szyhko, 

O ile nie zaida ::,cprz«widziane prze' 
szkody już od 1 lipca r. b. Raftk Han
dlowy w Łodzi bedźle mózt rozpocząć 
normaine czynności. 

Na drucie telegraficznym 
zDłlska ztfa'eka 

v. 

— Przewiezienie zwłok Brianda na 
cmenurz w Cochereł nastąpi dopiCr 
ro w ^erwcu, 

— W Dellys pod Algierem nastąpił 
wybuch zbiornika z benzyną. 11 osób 
zo«taln ciezko poparzonych. 

— W catcl Francli panują niepogo
dy. Obiite deszcze spowodowały wy. 
lewy wielu rzek. 

— Dochody rządu nanki/lskiego w 
lutym spadły o 4 miliony dolarów i wy 
noszą wszystkiego 8 milionów. 

— W Linzii aresztowano adwokata 
arystokracji austriackiej, d-ra ftcyset-
bauera, który sprzeniewierzył 500.000 
szylineów. 

— W chwili przybycia pociasu na 
stacle Zawada jeden z rekrutów dostał 1 
sie pod pociąg, zmarł w szpitalu W 
Szczebrzeszynie. 

— W Zamościu w czasie konferencji 
w starostwie zmarł nagle referent woj 
ikoa-y starostwa biłgorajskiego. 

— Rźad cieskosfowacki wnosi do 
Izb nrr.jckt redukcji czasu slutby wol-
sko»cj z 18 do 14 miesięcy. 

— Okrelu „Chaco" z » eźniaroł ( 
Argentyny nie wpuszcznu • do Gdyni. 

— Pod OfomuOcem spadł samolot 
wojskowy, pilot I obserwator ponieśli 
śmierć na miejscu. 

— W Budapeszcie po 2-dnlowyD 
strajku zecerów ukazały ale wszystkie" 
dzienniki. 

— W Londynie zmarł lord Nordth, 
nalslarszy z parów Anglji, w wieku 95 

[łi* 
— Prrwsfy ł komitetów komisji 

• »' .iii<wel, wjnowtł prace komitet 
•ccii- i" komisji wydatków wojsko-

1 *yc t 
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Lot Lindbergha z murzuncm CZQ nigdzie niema spokoju? 
Zabawna kartka z pamiętnika zwycięzcy oceanu 

Poi {nulem ._My dwaj"" ukazab| Aż pewnego razu. gdy od!ecia-[i musiałem lądować jak się dato. , 
s'ę aclob ograła słynnego lorr.ika'łem na k:Tkadzies:ąt kilometrów od | Blisko dobę siedzieliśmy ta* wzy ! 
amerykańskiego Ch. Lindbergha. lotniska. w czas e loro nad dzikim ] uszkodzonym aparacie w pustko-; 
k w e g o n;eszeze^iu wspołczira o-:stepem. i wru. czekaiąc na pomoc, która wre ; 
becrie cale Stany Zjednoczone. złamało s ę śmigło I sscie nadeszła". . 1 

Autobiografia odnosi s ę do czi- a ^ i ^ ^ M ^ a M ^ B M a B a H M B a B i a ^ H a i ^ g ^ K B B 
fców. kiedy Lindberrb nie był jesz
cze znakom*tością światowa. 

Epizod wydarzył sic podczas !o- i 
tu Lndbergha nad Texas. nastąpiło", 
pikniecie śmigła : Io*n* zmuszony! 
zos;ał do lądowania w step e. 

0:o co pisze Lindbergh: 
.JMsżMigm* farmerów podano 

™JH$\.U?£ 50 c e V C w W c i z n a c i e sie zoiór mezwyk.c Z i o i y ł I M każdy po aO .en.o* « ^ „ „ 5 ^ ^ - ^ ] i s t o w p r V t t . a t n v c h | 
..ew opłacenia lotu .Jamesa Douglasa. korespondenta 

z pasażerom . Murcyneej. lwowskiego -Słowa Polskiego"* w ; , 
pod warunkiem. że urządzę porząc '.alach 1904 — 05 i emisariusza 6w I 
rą „kołysankę" w powietrzu. iczesnej P. P. s.. ooisaiącvcb mało; 

Murzyn zarodzł się chemie rai znane szczegóły o Dobycie 

Telefon wszędzie nas znajdzie 
— Pan Johnson? 

Tak! 
— Proszą pana do telefonu. 
— Skąd? 

— Z Nowego Yorku — rozmowa 
(pilna! 

— Mogliby dać mi sookót — wy 
rzekł korpulentny oan na pokładzie 

Marsz. Pifsudski u Japończyków 
Żywe ryby na stole bankietowym 

Niepodlc-jżonych i solonych iarzvn. i wresz-'z jakm po dłuższe* przerwie fe ryl małe spodeczkl z trzema gaiwnka 
011 de -. receotion — be podano każdemu z nas z. o;oii 

ryba surowa. na, na małych taasach lakowych, 
ziwił mnie trochę pośpiech, i na których ustawione były trzy 

Józefa Piłsudskiego w Japonjl. 
\V\Tó>n"a sie z nich opis jedne: 

;z przygód w Tokjo. gdy Piłsudski 
zapragnął z;e<ć prawdziwe śniada 

'c;e japońskie z surowa rvba. tak 
zachwa'anym przysmakiem Jaooii 

_ -czrków. 
'1 Organizacja śniada-ya zaiał się 
IJ. 

propozycje podroży w przesrwo-
rzach. nie podejrzewając niczego. 
Szczerząc zęby. śmiejąc sie weso
ło. wdrapał sie na swoje siedzenie 
w aeroplanie. zapewn:a«c przryiem 
swych czarnych ziomków. iż w tv 
Se loto będzie przesyłał im poziro 
wienia czerwoną chustką 

J a się nic nie bać* 
• . -----

ga-pewir.ał n a • Oto orzeb:ez tein Motory WSŁCZO-O w run. wy- V10 P " e i } « I c l n 

Startowałem permtn gazem. _p0 p r e v b } . c j u z o < c . _ „ ; w e j . 
Obiecałem coptawda moim kom- DouK:as _ z(jJeto z nich buty. wio 

Przez 12 (al F inno wie 
zarabiali na Nurmim 

a teraz murzyn może odejść" 

Douglas i iezo ówczesny współ-
• iokaior p. ||irota. dzisieiszy amba-

-ior Japonii w Moskwie. 
iezuyklej uzi 

panom, że urządzę Murzynów: ko
łysanie jak sie patrzy. Ale — praw 
cę mówiąc — nie m ałem sam żad-
rJogo dośw adczenia 

w ek»lHbrysiyc» powietrzne! 
Trudno — przyrzekłem, trzeba 
•więc było doirzymać słowa. W j -
cąznąłem nvia, _Jennv" na wyso
kość tysiąca metrów i przechyli
łem aparat mocno na bok. Murzyn 
hałasował- aie 

nie tracił odwagi. 
Postanowiłem wykonać :. rw\ 

loopioaT. Kozpedz-łem aparat, nada 
'-:-" T.J nW.wą r.a:w e"-"za -•'-.--
koić. pociągnąłem ster i — aparat 

ł prawie 
prostopadła, na ogonie. 

•w rując przez. chw 'e na powietrza 
bez oparć a. Pociagr.ąlem teraz za 
prawy slcr. aby zatoczyć koło. a'e 
bjte Jnż zzpóź.-.o. stery nie działa
ły. 

-MiTzytinw; wydawało s:ę. 'e po 
p s iuż s c • "•iończyt. g raJnści «y -
cfcytił sic ć> połowY ciała Tm itr 
barie i w tjni mjaKScie 

prz*wrndl »e. 

żono nocne pantofle i wprowadzo
no do ookoiu Drzviecia. Cztery po-
duseczki rozłożono w szeregu i ka 
zano nam 

uklęknąć oa nieb. 
w połowie pokoju, twarzą do 
wschodu. 

/. prawei strony siedziałem a. 
potem dwai ,wysocv sr><cie"\ Ziuk 
i Karski- na końcu mói H rota. Cslu 
giwały nam dwie córki gospod.i-
rza i dwie kuzynki, wszystkie mlo 
d«. ładne i bogato ubrane. Na po
czątku podano rosół z ryby. ood'-b 
mr do rosyjskiej _uchi". w dużych 
filiżankach z lak:. 

Noży. widelców i Ivżek — nie
ma. płyn pije sie DIOMO Z „tale
rza"". a rvhe trzeba rozdz'elać dwo 
ma patyczkami i podawać do ust. 
W całym ceremoniale iedrenia su 
rałi*mv s> imitować Hirote. który' 
na intencje wysiawnego śniadania 

pościł od rana 
do ?-giei popołudnia. Po /nDie Drzy 
szedł ryt «owwanv na parze. m:ek 
ki. a jednak oie rozemnwany i tr^y 
'najact *'< k»ny. z o-srj-a t.c SHM-

Zawieszenie fińskiego szybkobie 
gacza Paavo Nurmiego przez za
rząd Międzynarodowego Związku 
Lekkoatletycznego wywołało w 
całym świecie sportowym 

olbrzymia sensacje. 
jakkolwiek według obiegających 
ostatnio wiadomości w związku 
z _afera Nurmiezo" podobne zała
twienie sprawy nie powinno było 
być niespodzianka. 

I Już przed 12 latv sława Nurmie-
|go zaczęła promieniować na cały 
świat sportowy. Cały świat dobi-
iał sie o Nurmiego. 

Nie znano przepisów amator-
iskich, gdv chodziło o pozyskanie 
J startu ..milczącego Fina". 

Nawet najsurowsi zamykali 0-
iczy, jeżeli chodziło o to. aby Nur-
jmi występował w iakimś kraju. 
gdyż zdawano sobie sorawe z te
go. że żaden sportowiec nie posia-

Fiński Związek Lekkoatłervczny i j a 
ma obecn:e za zadanie na oodsta-. ( ^ wielkiej sławy. 
wie przedłożonego mu materiału ! jjjj , \ u r m i . 
wypowiedzieć swoi sad. Troska o ka^e związkowa grała 

Ciekawe, jak sad ten wypadnie? |tu" również główna role. 
Czy Finlandia stanie 00 stron;c Q& JJ ) a t , u i międzynarodowi 

s«-ojego mistrza, czy też pozwoli przywódcy lekkoatletyczni prowa-
Nurmiemu. ktorv zdz-ałał wiele nie 1 ^ziH 
tylko dla swego kraju, ale dla cale ( strusia politykę. 
go świata sportowego ostatecznie 1 Troska o interes zabiiała niejc-
— uoasć. 'dnokrotnte troski o utrzymanie idei 

Odpowiedzi na te pytania Przy- 'amatorstwa w sporcie. 
sporza niemało kłopotu 
Fińskiemu Związkowi Lekkoatle
tycznemu. Wprawdziernaieriał we 
dług or/eczenia I. A. A. F. iest bar
dzo obciążający, lecz cała sorawa 
wyświetlona b\ć musi również i 
z innei strony. 

Przedewszystkiem Związek fiń
ski ma moralny obowiązek -kry
cia" swego wielkiego sportowca. 
albo też afera Nurmiego ma być 
iiowem potwierdzeniem znanego i 

Obecnie Nurmi zaczvna sie sta
rzeć. W czerwcu kończy on 

32 rok życia. 
a właściwie praca ieg» na polu 
sportowem już sie skończyła. 

Zapomniane iuż dawno i przesta 
rzale przepisy amatorskie przero
dziły sie nagle w niewzruszone 
paragrafy, które sadzić maia daw
no już przedawnione sprawy. 

Tak sie przedstawia sorawa ..a-
fery Nurmiego". która również, do-

przvsiOw.a 
..Murzyn zrobił swoie.. 

rbrze itazwaćny 
I niewdzięczno; ci" 

można ..hiStona 

mi sosu — ostrego, slodkawe^o 
kwaiko\vate«o i słonawo-gorzka-
wego. Ryba. wielkości dużej sie
lawy lub ŚTednieso śledzia, o zło
tawej łusce, mfata skórę odwinię
tą pod siebie, a mięso pocięte w 
cieinkie płatki, ładnie obok siebie 
ułożone na kośćcu. 2 glc-wą i ogo
nem nieakniętemi. Zaczęliśmy te-
mi pałeczkami brać kawałki jeden 
no drugim L umoczywszy w co
raz to innym sosie, próbować któ
ry lepszy. Ale 

smak surowizny 
nie liłógl być zagłuszony przez ża 
dem z sosów. 

Ody się zbierałem do przełknię
cia trzeciego kawałka, pairzę. a 
moja ryi>ka rusza pyszczkiem... 
Przeniosłem wzs-ou na sąsietónią 
r>i>ke Ztuka — to saino. dwie dal
sze także. Smakołyk stamął mi 
w przełyku. Patrzę dalej na swa. 
rybkę, a ta 

otwiera ł zamyka pyszczek 
cztery czy pięć razy. a potem za
czyna bić ogonem — raz. raz, 
raz... Spojrzałem w bok na Ziu-
ka — oczy mu wpiły się w rusza
jący sie ogon jego ryby i widzę 
niesamowity grymas ust. Ale tru
dno — wypluć nie można, bo za* 
nadto celebracji, twącz gospoda
rza i naszych kelnerek wyrażała 
niebiański zachwyt, a połknąć ani 
ru.sz. 

Wtem Ziuk syczy przez wąsy— 
macie wódkę? 

Skoczyłem do szafki w ścianie. 
wyrwałem butelkę koniaku i na
lałem pól szki*nki. Pierwszy raz 
widziałem, że Ziuk potrafi wypić 
dnsz:kiein pół dobrej szklanki ko-
nVm. Napiliśmy s:ę wszyscy 
trzei i — połknęliśmy rybę. Oczy-
\\:ś;ie p. Hirota z-jadl wszystkie 
c?te-r\' ryby. 

Zaczęliśmy zlatywać na dóL na, 
łeb. na szne. peflrac 1 niesamowita 1 
sz.ybkoicJt i zbliża tąc się ku ziemi 
Wreszcie udało mi *tę ooanować 
sy*«acje i przywrócić aparatowi 
pklaśełwy kierunek. 

AJ« loopint aie powiódł s ę. 
I Morzyn 

w* zkUdl ze stracha. 
ale sobie obiecrwalem. prz-. -
JTI dobrej Bryflj i cieszył s e po 
iwojemn. 

Loty z pasażerami . amatoraar' 
mwtarzałem leszcze n^ednokrit-
lie w cćajn dwóch tygodnia- Ha 

Unieszkodliwianie przestępców zboczeńców 
Kastracja i sterylizacja w Danji 

Lstawa o sterylizacji obowiązuje' 
w Danii dopiero od dwóch i pól lat 

c- w 
jen. Przyniosły ni oae b u b 

eob rów. 

Doświadczeoia duńskie są dotąd zm 
korne, zasi-gnią jednak na uwag? 
ze względu na doniosłość zagadme 
nia. które regahiją. 

W mysi ustawy dońskiej mota 
być poddawani 

kastracji 

kastracji 5 mężczyzn. I które z reguły okazuje sie obarczo 
Sterylizacja ne dziedzicznie i w rezultacie stwa 

! dopuszczalna jest w tych przypad-jrza pokolenia nienormalne lub ma
ikach, gdy chodzi o osobników nie-1 łowartościowe pod względem psy-
• normalnych i chorych psychicznie, [chicznym. Ze względów eugenicz-
! przebywających w zakładach lecz-pych za zgoda ministerstwa spra-
' .rczych. Zabieg fen może być uskn' wiediiwości może być dokonana w 
I leczaiany niezależnie od tego. czy' tych przypadkach sterylizacja, po

dany osobnik przejawia skłonności, wodująca bezpłodność. 
300 j przestępcy, przejawiający nadmier przestępcze. ?tcryliza-Ji poddano dotąd w 

_>n:e s i : y .ub nienormainy popęd Ustawa uważa za pożądane, aby1 Danji 17 internowanych przestęp-
płciowy. niebezpieczni dla otoczę- • pewna kategoria jednostek anor-]ców seksualnych, z pośród których 

H szcząiy ogień 
na odieg'oi< 

vmna!aiek fl-rurihinina 

nia. Na kastrację musi wyrazić zgo' malny 
I dę sam przestępca, poczem decydn- • • • • • • 
I '•'. o zabiegu ministerstwo sprawie-1 
,diiwoścL Dotąd poddano w Dani! 

h nie posiadała potomstwa.'7 h«»i -7ii:p ni<5tiofiralnl"'N 

Czyta ce „Przegląd Siortowy" Cena 30 gr. 

oraz 15 kobiet psychicznie chorych. 
Kastracja w stosunku do kobiet 

nie była dotąd ani razu stosowali? 
w praktyce. 

Przestępcy, wypuszczeni po ka
stracji ha wolność, nie popemi-M do
tąd nowego przestępstwa. 

Kobiety po dokonaniu steryliza
cji uzyskały możność opuszczenia 
zikładu psychiatrycznego. 

Pierwsze doświadczenia, zrobio
ne w Danji z kastracją i steryliza-

I cją. znalazły uznanie w kołach pra-
! wniczych i lekarskich oraz spotka-
j !y się z aprobatą całej opinii pubii-
I cznej. 

Senator Frazier zwrócił sie do 
i loagresn z żądaniem powołana 
i lo żfćia tajne, komis i. któraby 
! badała wynalazek amerykani-ia 
I Jariowa. pozwalający na niszcze
nie ogniem na odktłośc tysiąca 
BT*L 

Aparat Barłowa ma być obsła-
llwaay przez kiikn łodzi, a zni-
I zczyć- może w przeciągli n'ezmier 
l i c krótkiego czasu położone w 
I iMikuńi tysiąca mil miasta, o-
krety wojenne, wojska i U d. 

dbkonai jat kilka po-
wyaabzkow z tejże, roki ogół czytelników 

Podobno jest on gotów wiedzy lekarskiej. 
*nrói wynalazek Ame- Czasy obecne, niezwykle 

Praca, jako czynnik leczniczy 
w chorobach umysłowych i nerwowych 

Wybitny wzrost liczby psychicz-'nych warsztatach, odpowiednio praca stanowi poważny czynnik, dniczy środek, zwalczający cnoro-
me i nerwowo chorych w ostatn ch przystosowanych do różnych ka;e- leczniczy i jest coraz więcej wysil- bliwe objawy psychiczne. Chory ta 

jednego ze statków olbrzymów, 
kursujących pomiędzy Europą a A» 
meryka. 

Niezadowolony z przerwane! 
drzemki Mr. Johnson powstał i u-
dał się wślad za lokalem. 

Na czwartym pokładzie skręcił 
w przejście i znalazł sie w eleganc 
kiej kabinie, zastawione! fotelami i 
małemi stolikami z aparatami tele
fonicznemu 

Po chwili głos wyraźny l czysty 
zapytał: Hallo. Hallo. czy oan John 
son? i otrzymawszy potwierdzają
ca odpowiedź, dodał: lacze pana 
z biurem. 

Trzask, chwila silnvch szumów. 
poprzez które popłynęła rozmowa. 

Załatwiono 
poważna tranzakcM 

i pan Johnson zadowolony powra
ca do przerwanei drzemki. 

Rozmowa miała mietsce w poło
wie drogi miedzy Eurooa a Amery 
ka na falach oceanu w kabinie oły 
nacego statku. Przestrzeń została 
Dokonana. 

Jak sie to odbywa? 
Wystawmy sobie, iż znajdujemy 

sie naprzykład 
w New Yorku. 

Podchodzimy do telefonu i zde-imu 
iemv słuchawkę. W tei samej chwi 
li. jak zwykle w telefonach, zgła
sza się telefonistka i taczy nas ze 
stacja zamiejscowa. Zamawiamy 
rozmowę z płynącym w tej chwili 

po Atlantyku 
statkiem ..Europa". Zamówienie na 
sze otrzymuje specjalna telefonist
ka. obsługująca linie ..morskie". 
Nie wywołuje ona bezpośrednio. 
lecz komunikuje jednemu z dyżur
nych techników nazwę żądanego 
statku. Wywołanie następuje z po
mocą przekręcania gałki wskaźni
ka. Sygnał na niej nadany wedruie 
droga kablowa odpowiednio przy
stosowana do sfacrł radiowe! w 
Deal, znajdującej sie w odległości 
16 mil, na oołudnie od New Yorku. 
Stamtąd już sygnał radjowy we-
dtuje dalei 

na falach eteru. • 
Sama stacia naćlawcza iest to 

zwykły nadajnik, służący komuni
kacji hąndlowei. Znacznie ciekaw
sze jest urządzenie odbiorcze na po» 
kładzie statku. Jest to odbiornik 
krótkofalowy, zbudowany bardzo 
precyzyjnie i nastawiony stale na 
fale Maeii nadaiacei. 
^ W tejże kabinie znaidWa się 
wszelkie pomocnicze prżyr/.ady i 
urządzenia odbiorcze, i nadawcze. 
oraz centrala telefoniczna dla roz
maitych kabin okrętowych, tak. iż 
rozmowa może bvć prowadzona 
z rozmaitych mieisc na statku. 

Odpowiedź jednakże nie fest 
przesyłana wprost do feiże stacji 
nadaiacej. 

Praktyka wykazała, iż sfacia na 
dawcza musi bvć uniezależniona 
od stacji odbiorczej i w danym wy 
padku odno"-'edź telefoniczna ze 
statku kierowana iest do miejsco
wości Torkcd P:ver znaiduiacei sia 
'akże pod New Yorkiem i wyposa
żonej w odnowiednie aparaty od-
Irorcze krótkofalowe. 

Stcic.i3 ta połączona iest zaoomo* 
ca 

«peclalnych kabli 
z centrala telefoniczna zamiejsco
wa w New Yorku i przez nia łaczo 
na z abonentem. 

W ten sposób umożliwiono roz
mowę wzajemna bez żadnych prze 
szkód na wszelkie odległości. 

Pouczenie i wywołanie trwa za 
ledwie 

parę minut 
i odbywa sie z taka sama dokład
nością i prostota w obsłudze, iak 
trdyby chodziło o rozmowę miedzy 
Warszawa a Krakowem. 

czasach wzmógł zainteresowane sroryj chorych. Umiejętnie dobrana, wana przez specjalistów jako zasa 
opmji publicznej tą kaiegorją cho- M ^ ^ a a ^ m M ^ M M a M i M M M M m m 
rób. Wszystkie nowe poczynania w i 
dziedzinie lecznictwa chorób omy-! 
słowych i nerwowych są populary
zowane i omawiane na łamach pra I 
ty niefachowej, która informuje sie' 

Polacy w niewoli 
Tragedia tataczv na obczyźnie 

Co pewien czas dobiegają do nas 

r .* 

o postępach wysoce alarmujące wieści o losach 
I emigracji polskiej poza granicami 

wy-1 krain. 

Legalizacja 

Przy zabitracn emtrraniów pol 
dridi. którzy są obywaulami ro-
a^isfcipii, o Badanie ńn obywatel* 
i lwa polskiego, powstaje czeKe-
iroc kwestia, czy przedstawiane 
przez nich zagraniczne akta stanu 

of lec j - -;>zą ".ega.i-
srzez władze polskie. 

W sprawie tej ministerstwo 
•praw wewnętrznych wyjairriło. 
vc w wypadkach, gdy akta atann 
<- i -ii-/ • . - g ' - -adsyłate 
•* za pośrednictwem •rzędów kon 
•planrych, lecaozacta ich jest zbed 

I PrzyieO ich mowiem przez pla
cówki zagra .z:e -'rt»ia-..e - ' 
załtrzeżeo właściwym wladz/tn 
•dmłniitracyjayii daje dogareczoą 
rekoimte ich antamyczooścL 

którym rząd musiał wypłacać za
pomogi... 

Ba. ale bezrobotny niemiedci. 
i woli nie pracować i utrzymywać 
sie z tych właśnie zapomóg, niż 
miałby żyć i pracować w takich 
warunkach jakie otrzymuje polski 
robotnik rołny. 

Pomijając już samą pracę, która 
jest jaskrawem zaprzeczeniem ja
kiegokolwiek człowieczeństwa, wa 
runki życia są jednym straszliwym 

aktem oskarżenia 

I czerpnjące nerwowo przec>ęinegu< Dotyczy to głównie polskiego ro 
obywatela, wymagające od niego,botnika i polskiego rolnika, a w 
mazrnium energii życiowej i odpór- swym tragizmie przekracza naj-
nosci psychicznej, czasy, w których 'śmielsze, najbardziej makabryczne 
bolesne zawody ; ciężkie przejścia; pomysły. 
mora'-.e stały sie powgzechnem zja; Ostatnie czasy przyniosły wiele 
witkiem w każdej niemal rodzinie.. pięknych słów na ttmat człowie-
raasiaty spowodować dnzą ilość, czeńsiwa. braterstwa, miłoici bliż- /rankiżycjaśą^JednY-m straszliwym ' pełnem przeciwstawieniem jego 
ntrwic i schorzeń psychicznych. Le,niego i Ld. aktem oskarżenia zwykłego codziennego zajęcia. Dla 
czenie tych c:erpies pochwalić się Niestety. tvfco słów. tdv bo-' j w „ . a o o j a w ^ o m 'pracownika umysłowego, wyczer-
może osutnip całym szere^m po-wiem słowa te. wytarte liczmanv. >v , "'k •''. n i c ty!i ,0 w Niemczech, i Panego nadmierną pracą zawodó-
mTSB?< ib

J*'T n 'k^w -^ izastępaiemy czynami - lawj się ! 0 egzystencji robotnika polskie- wą, najbardziej odpowiednią np. o-
W <Uiedz,n,e.chorób nerwowych przed "ni: 'g 0 we Francji pisano już i mówio-' kazuje się często praca fizyczna, 

l i n r ', % „?,w '•„ ('^o wiele, są one straszliwe, a ostat i wpywająca dodatniofla przemianę 
• W m - r ~ h f c : . 1 S z . granicami:"- afera z P^zyckim który na- m.tern. ogólny nastrój, apetyt i 
swego kraju spada do poziomu bo- «>«»' rodaków-nedzarzy demmao • » 
dajże znacznie niższego od robotni 
ka — chińskiego czv murzyńskie
go. a w każdym razie traktowany 
<esl 

iak niewolnik 

ki stopniowo zaczyna się przysto
sowywać do wymogów pracy, prze 
staje być pogrążony myślami w 
swojem cierpieniu, musi nawiązać 
koniakt z otoczeniem i brać bar
dziej czynny udział w życiu codzien 
nem. . , 

W wypadkach nerwic, dużego D o s t a j e się prze! sowiecką gram 
wyczerpania nerwowego praca o-fce-
kazujc się 

Oka Moskwy czuwa! 
Publicysta i dziennikarz francuski, 

Cieo London, uda! się do Rumunii, by 
hadać tam sprawę uciekinierów z Ro
sji sowieckie], których coraz to więcej 

również znakomitym 
czynnikiem leczniczym. Musi być 
ona oczywiście specjalnie przysto
sowana do właściwości pacjenta i 
istoty Jego cierpienia. Bardzo czę
sto znakomite rezultaty otrzymuje 
się przy wyborze takiego rodzaju 
pracy dla pacjenta 

środki farmakologiczne, zwykłe le 
I karstwa nie mogą stanowić zasa-
• dniczego czynnika leczniczego. 
i Psycb.ka ludzka wymaga specjai-
! nego ustosunkowania się do niej le-
1 karzą i specjalnych metod leczni
czych. Bardzo ważnym czynnikiem 

[leczniczym w chorobach umysło-
j wych okazała się racjonalnie do-
I brana i urn.e.etn.e zorganizowana 
i praca. Nowoczesny zakład psychia

tryczny nie ma nic wspólnego z da
wnym szpitalem dla obłąkanych. 
bardziej przypominającym wiezie 

wal przed francuskimi agentami po i Lecznicze znaczenie pracy iest 
licii. rznea na los tych ludzi, któ-: naogół niedoceniane przez pacjen-
rzy poza granicam' własnego kra-: law, którzy odnoszą się ze scepty

ku muszą szukać kęsa suchego chle ' cyzmem do tej metody, nie rozumie 
| ba ponura światło. ' i:vc. iż jest ona narówni z psychote-

z którym pan • władca może zrobić! Żadna Inna narodowość n:e jes! na 
co mu ve lylko iv-wnie podoba. rażona na tak podłe traktowanie. 
f w tern wlainie kryje sie cała ta- jak właśnie Polacy, a przecież ist-
•emuica. że na Nieracr do niedaw ' nieja podobno jak eś organizacje. 
na b. chętnie przyjmowały polskich 'które, wnioskując z seunwych 

m. niż" zakład leczniczy. Obecnie! robomików tezanowycJi. za trud- nazw 
chorzy ptycb-czn.e przebywają w; .iiaja>; 5'.otsokovo wyioką iiość. i powlrmy opiekować sie 
teoiutn w waruokacb, zbliżonych!bowiem około 160 tysięcy ludzi.jdt.ia naszych rodaków. WV7ZJCO-
do gwyfcłych warunków życio-l podczas gdy na rmefcea było mnó-, nych przez konieczrosć życiowa 
wych i są zatrudniani w specjał- stwo bezrobpsnrch niemieckich, czy zły kaprys losu na obczyziię. 

rapją jednym z najważniejszych 
środków leczniczych. 

London, wyruszywszy w drogę, miat 
uczucie, że jest śledzony przez sowiee 
kich ajentów. 

Istotnie, w parę dni potem organ ko 
munistów paryskich,, Humanite" zamie 
ścil o podróży Londona szczegóły, któ 

który Jest zu-' rych ten nie podawał, a mianowicie o-
pis lejo wizyty u króla rumuńskiego, 
wżyty o charakterze czysto prywat. 
nj m. 

* 
London przy tei okazji przypomniał, 

łt Jui w r. 1927 podczas J»go podróży 
do Sowietów, był skrupulatnie śledzo-
«jr. 

Bagaż Jejo był starannie przetrzą
sany podczas podróży. \ . 

London drżał, gdyż w bagażu tym 
miał cenne dla Jego korespondency 
tografje. 

Na szczęście, Ich nie znaleziono 

Polska będzie ji'na. «dy znlhplm z niej 
betroboc e. Przyczyń się więc do lego 

tym N 
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Czy pani chce być mężczyzna? 
Proi. Steinach na drodze do nowych odkryć 

PIERW; EHfcS.SE |-LV..'IN 
fraacasfc: m.a.v.et .-Jurto. pfzvhyly io 
Loadroa aa konierencłe 4-ch mccarsiw 

Wierted. w kwietniu 1932 r. 
Początkowo wyglądało to bar

dzo prawdopodobnie. 
Profesor Steinach wynalazł spo

sób ca&cowrtego zmieniania przy 
pomocy promień! Renrge>na. cecłi 
chafaJnerySryczriycli zwierząt — 
doniosła jedna z tutejszych gazet 

Profesor Steinach — czytam na 
dru*: dzień w irmei gazecie — przy 
pomocy promieni Rentgena przeo
braża samice w sjmca i odwrot
ne. 

Profesor Steinach. drogą rcnrge-
' n zac|i. może dowolnie zmieniać ko 
,b:ełe na mężczyznę. a mężczyznę 
jna kobietę — przeczytałem naza-
Ijutrz w trzeciej gazecie. 

To już było szczytem wszystkie 
go i mogło zirytować nie tyłko j 
mnie. ale nawet największego scep ( 

ityka. 
Kołedzy dziennikarze zapewniali , 

'mn e. że to napewno ..kaczka", wy 
myślona dla bezkrytycznych czy
telników. 

Zdecydowałem się zbadać ^ a - • 
we J źródła i mimo licznych rrud-^, 
nosci dotarłem wreszcie 

de prołesora Stełnacha. 
Odrami po przywitaniu „chwy 

lam byka za rogi". 
. — Panie profesorze, czy to pra 

wda. ze znalazł pan sposób.. 
— przeobrażania kobiety w mei 

czyznę — dokończył za mn:e Pro
fesor. 

— Ja sam—ciągnął dalej—dowie
działem się o tern z gazet. 

— Pomimo całego mego szacun
ku dla dzienników i dziennikarzy... 

Nastąpiła chwila wymownego 
milczenia, którą odważyłem s:ę 
przerwać. 

— No tak! Ale niema przecież 
dymu bez ognia.., 

— Bezwąnpienia. ale gazety z 
kwestji, która jest dopiero 

w stadjum doświadczenia 
stworzyły Dewnik. 

Narazie eksperymentuję i muszę 
i się przyznać. że z dodatniemi wy
rokami na zwierzętach, królikach. 

, morskich świnkach, szczurach i t-p. 
— Można wiedzieć jak wiele pan 

proresor przeprowadził doświad-
, czeń.J 

— Setki i nra\v;e 
wszystkie udane! 

samolotu 

Pierwszy pociąć watykański 

Uroczystość trachomenia p:er«szef pociąga aa aoarowybadowanej linr k-> 
lejcnrej w Watykanie. która odbyła sic ar tycb dniach. 

Karkołomne wyścigi konne 
J i k s " wygrał angielski bieg z Drzes?kodanr 

W Aintree koło Lrveroooło roze
brał sie w tych dniach największy 
angielski doroczny bieg z orzeszko 
darni zwany -Great Nationał". 

Jest (o najtrodaiejszy biec na 
Kwiecie, czego dowodem choćby 
fakt że na 36 kom tylko S przebie-
cło cały parcoars bez ooadka i do
szło do mety. Wszystkie inne do-
rnały dezszych hb lżejszych obra
żeń, a jedoeco trzeba bWo na miej-
•ca dobie, gdyż przy upadku zła-
anał kość adowa. 

Cały biec był jednem 
"•stneai draaiatycznych wypad

ków 
m torze. Co chwila koń i dżokej 
BajdowaJj sie aa ziemi Dotych-
OEM U f a rłh ••-. : w eźy w -zprta-

m Kłfatyaęczna publiczność z mt-
bywalem naoieciem śledziła wszy-
attie przeszkody, bieg .Great Na-
tonaT bowiem połączony jest z lo
teria, na której corocznie cały sze
reg osób wygrywa fortowy. 

Tym razem los był szczególnie ła 
•kawy dla tych. którzy wyciągnęli 
bie!:y z r;az-*a Von a zgoła ntezna-
•ego: Porbra. Koń ten nigdy jesz
cze nie startował w żadnym biegu. 
w .Great Nationar przyszedł pierw 
mew. 

Totalizator "łacił 50:L ale jest 10 
Biczem, wobec wygranych na lo-

fterji Sweep-Stakes. Każda z osób, 
'które wyciągnęły bilet z imieniem 
j zwycięzcy, a jest łych szczęśliw
ców 66. otrzyma 

około miliona złotych. 
Te mordercze wyścigi, w czasie 

( których przy każdei przeszkodzie 
padają konie i Indzie, niektórzy z 
nich. aby już więcej nie powstać, 

i już nawet wśród zapalonych do le
go sportu Anglików wywołują pro
testy. jako nieludzkie, okrutne, znę
canie sie nad zwierzętami i jako ka 
rygodne igranie z życiem ludz-
kiern. 

Zaznaczyć należy, że wśród jeź
dźców była 

zaaczna cześć amatorów. 
Jest to jedyny bieg, dostępny za
równo dla amatorów, tak i dla dżo
kejów. Rozstrzyga tu tylko umie
jętność jeździecka, odwaga i _ 
szczęście. 

Jak decydującym czynnikiem jest 
właśnie szczęście! dowodem, ze 
wygrał koń zapełnię nieprzygoto
wany. a na drugiem miejsca sze " 
pod amatorem. 

'wcale nie wyścigowiec, lecz koń 
TTgnaJrlfl giełdowym 

myśliwski Egremont. Natomiast 
,dwa konie, które poprzednio zdo-
jbyły pierwize miejsca w -Great 
National" — Gregalach i Gracie, u-

I padły oba przy tej samej przesz
kodź. e. 

Hitlerowcy agitują 

Samolot propagandowy z napisem „Hindenburg" ru skrzydłach, używany 
przez republikański komitet wyborczy do zrzucania ulote-k agitacyjnych 

za kandydatura dotychczasowego prezydenta Rzeszy. Hfndenbarga. 

Warszawskie mi&awki sądowe 

— U przeobrażonych orzezemnie 
zwierząt zmienia się pleć. chód. 
szerść. a nawet glos nabiera inne
go brzmienia. 

— A jak się zachowują satney 
z urodzenia wobec ..przeobrażeń-
ca"? 

— Najzupełniej rwzyjaźnie. On 
sam. a raczej dawna ona. nabiera 
pełnych cech samczych i zaleca sic 
do swych byłych siostrzyc w wca
le niedwuznaczny SDOsób. 

— Czyż lo moż-liwe? Zapyla
łem zdumiony. 

— Bardzo dużo jest rzeczy moż 
liwych. Nauka otwiera przed na
mi tak szerokie perspektywy, że 
my. współcześni, nawet wyobraź
nią nie możemy za nią podążyć. 

Jestem tego pewien, że kiedyś. 
w przyszłości, może nawet bardzo 
niedalekiej, będzie można wybie
rać sobie' dowolnie płeć. jak wy
biera się zawód, MV też sratiinek 
materjalu. 

— Jest pan teio aż pewny, pro
fesorze? — zapytałem, żegnając 
się po skończonym wywiadzie. 

— Najzupełniej! — odpowiedział 
tui profesor z zagadkowym uśmie
chem na twarzy. R. Kaw. 

NEVILLE CHAMBEKLA1N 
angielski nniister skarbu, uczesfnat 

konferencji \y Londynie. 
Katastrofa nad domem rodzinnym 

Zemsta kobiet 
Okropna przygoda doniuana 

Ulica Grójecka szedł sobie po
gwizdując wesoło przystojny błon 
dyn p. Szczepan BiskuDski. 

Opinia uwodziciela, wdowca i 
zamożnego ogrodnika, jaka zyskał 
sobie na Ochojie sprawiała, że 
pleć piękna uurzvła sie w nim bez 
pamięci. 

To też trzy panie: Apolonia Wy 
pych. Walerja Rogalska i pewna 
wdowa obrzuciły wdziecznem spój 
rżeniem młodzieńca i bez wszel
kich ceremonij przystąpiły do nie
go. 

— Panie Szczeoan — odezwały 
sie jednocześnie — nanijem sie Je
dnego! 

I nie czekając odpowiedzi za
prowadziły go do przemiłej knajp
ki przy ul. Targowej. 

Po pierwszej butelce pani Wy
pych, zerknąwszy na przyjaciółki. 
rzekła: 

— Co tu dużo gadać, w bawełnę 
obwijać i ogródkiem chodzie. 

Panie Szczepan. 
panie Biskupski, wdowiec oan tez-
deś. a ta owa przed panem siedzą
ca kobieta również 
poniekąd jest wdowom żałobnom. 
ho 2 miesiące temu nazad męża na 
Bródno odwiezła. Piiak to byl. 
świeć Panie nad jego dusza i wód 
ka sie w niem zapaliła, ale maż le-
guralnv o żonę dbający. 

To tyż myślę, że nie będzie ona 
od tego. żeby sobie drugiego chło
pa przysposobić i oan byś rychtyk 
pasował. 

— Przypuszczam, że watnie bo 
ja mam dwie włóki pod kartoflami, 

inspekta i forsy jak lodu. a co ma 
osobistość. 

— E. co tam bedziem o fem w 
piwiarni gadać — przerwała niemi 
ly temat pani Wypych i zabrała 
cale towarzystwo 

do swego mieszkania. 
f Posyłano kilkakrotnie no wódkę. 
Przyszedł z zajęcia maż pani Wy
pych, przyplątał sie jakiś kolejarz. 

Zamożny gospodarz na dwóch 
włókach był czarujący. Już. już 
skłaniał sie do ożenku z wdową, 
co nie przeszkadzało, że robił go
spodyni propozycje ucieczki od 
męża. jednocześnie uwodząc zabój 
czetn spojrzeniem, wszystkie znaj
dujące sie w mieszkaniu mężatki. 
W końon 

ukradł z komody obrączkę 
i sprzedał czy zastawił ia na Ker-
celaku za 10 złotych. 

Ta okoliczność zaprowadziła go 
przed sąd grodzki, gdzie wyszło na 
jaw. że nie posiada on żadnych 
włók, ani kartofli, ma natomiast 
żonę żyjąca i 3 odsiedziane wyro
ki za kradzieże. 

W sadzie oskarżony zapierał się 
wszystkiego, starając sie udowod
nić, że iest to 

zemsta zawiedzionych 
w miłosnych planach kobiet 

Pogrążył go jednak świadek, 
który słyszał jak Biskupski mówił 
o obrączce: 

— Wziąć —wziąłem, zastawić— 
zastawiłem, ale oddać — oddam. 

Ponieważ nie oddał sad skazał 
go na 2 lata wiezienia i polecił na
tychmiast aresztować bv udarem
nić dalsze podboje miłosne. 

Szczątki samolotu znanego lotnika niemieckiego, Otto Hubeta, który zgina! 
wraz z kolegą Oswaldem w czasie przelatywania nad swoim domem ro« 
dzianym. Katastrofa nastąpiła w eh w Hi fotografowania ojca Hubera, która) 

z ogrodu pozdrawia! ręką zmarłego tragicznie sjrtia. 

„Praktyczna" moskieuka 
Zona sprzedała męża 

Korespondent moskiewski „New 
York Times" nadesłał do swego 
dziennika- zdumiewającą historie, 
za której autentyczność ręczył. 

Jest to historia o tern, jak pewna 
kobieta w Podolsku pod Moskwą 
sprzedała własnego męża. 

Małżeństwo nazwiskiem Karawa 
jew pracowało razem w fabryce. 
Mieli oni troić dzieci i żyli dość 
szczęśliwie. 

Pewnego dnia u Karawajcwowej 
zjawiła się nauczycielka z tejże 
wsi i zaczęła się skarżyć na to, że 
jest w o wiele gorszem położeniu, 
niż robotnice fabryczne, bo nie ma 
okazji spotykania się z mężczyzna
mi i nie może wyjść zamąż. 

Oświadczyła też, że chętnie ofia
rowałaby 10 czerwońców temu, I 
kto poleciłby jej przyzwoitego czło' 

wieka na męża. 
Karawajewowa opowiedziała o 

tern mężowi, a ten ułożył znakomi* 
ty plan. Postanowił rozwieść sie t 
żoną, ożenić z nauczycielką, a po 
dwu tygodniach wrócić do tony. 

Małżeństwo Karawajew miało na 
iej tranzakcji zarobić 10 czerwod-
ców. 

Zaczęto realizować plan. Roboł« 
nica podstawiła nauczycielce swe
go męża jako kawalera, ten oświad 
czył się i nauczycielka zapłaciła o-
biecaną sumę. 

Ale po upływie dwu tygodni mał 
żeństwa, Karawajew oświadczył, 
że druga żona podoba mu sie lepiej 
od pierwszej i że już nie wróci do 
robotnicy. 

Karawajewowa oddała spraw? 
do sadu. 

Szyny żelbetowe dla samochodów 
na szosach polskich 

Przv naprawie szos w Polsce 
postanowiono wypróbować sy
stem inż. Martiniego, polegający 
na tem, że po środku szosy, 
względnie po jej bokach układa
ne są wąskie pasy z bloków żel 
betowych, stanowiące jakgdyby 
szyny'dla aut i wozów, reszta 
zaś szosy zbudowana jest ze 
/wykłego materjału. 

przebudowie szosy krakow sicie} 
jeszcze w jesieni r. ub. Próbne 
odcinki przetrzymały bardzo do 
brze zimę i w tych czasach osrlą 
dane były przez ministra komu
nikacji i robót publicznych, inż. 
Ktihna. Wobec powyższej opłnji 
znawców prowadzone będą dal
sze próby, po których zapadnie 
ostateczna decyzja w sprawie 

System ten zastosowano przy I stosowania tego systemu 

Akademia w Bialogrodzie 

h ceptych dniach na połach rozpoczęto prace wiosenne. 

Stan bezrobocia 
w poszczególnych zawodach 

Dr. Om 
Cbuaa 

Na ocdiną liczbę 352.754 bezrobot-
•ycfe w całej Polsce, zarejestrowanych 
na dziea 2 b. UL. bezrobocie w poszcze
gólnych vtsodach przedstawiało sic na 
iiepaiaco: 

Górnicy — 18.468 bezrobotnych (* 
lem SołaOYwc 1311. Śląsk 14.286). hut 
•icy w metalu — 5964 (Śląsk 5145. So 
tnowiec 300). jźklarze — 29S8 (Piotr
ków 824, Poznań 255). metalowcy — 
SJ96 (Warszawa) 4615. Łódź 1912. 
Sosaowiac 2350. LnbUnl043.Drohobycz 
920. Śląsk 10.141. Bydgoszcz 1326. Po
zna* l*2o>. wUMennicy — 27M3 (War 
suwa 833, ŁMt 17.789, Sosnowiec 

W* 
»CB wiptftrjc •" »•>* liHera w czule wy. 1539. Biała I3.T7 Białystok 2530. Slask 
O/ocio ** irteci w ocrl ń»i< .n I Jtaou4*i:c 1090). roboimcy budowlani — 41.639 
Maal wjbuuoL ortzłdeaia Ejtuy, i (Warstwa 4141. Łodi 3001. LubU 

1225. Kraków 1487, Lwów 1900, Drohu 
bycz 1630, Śląsk 11.600, Bydgoszcz 
1031, Poznań 2766).. pracownicy urny 
iłowi — 40.158 (Warszawa 3620, Łodz 
3691. Sosnowiec 1.367, Lublin 1221, Kr* 
ków 1287. Lwów 2286, Wilno 1410 
Slask 6529, Bydgoszcz 1476, Poznań 
3725). 

Liczba bezrobotnych robotników nu 
wykwalifikowanych wynosiła 153-261 
osób. 

Liczba częściowo zatrudnionych wy
nosiła 170.399 osób, z czego przez 1 
dzień w lygodntu pracowało 9486 osób. 
przez 2 dm — 14.746. przez 3 dni -
46.814, przez 4 dni — 6B.7-41 1 przez 5 
dat m. 34412 otób. 

W stolicy JugosłałJI Białogrodzle odbyła sie w tych dniach uroczysta .dca-
demja kii czci Marszalka Józefa Plłsnds.ki*«o z okazji Jego imienin. Na zdle-
-iu łragment sak z uczestnikami akademii, wśród których są widoczni: po
seł czeskoslowacki w Bia/ogrodzie flleder, mezes Rady miejskiej Bialogrodu 
Mflan Nesic, wicemin. spraw zagranicznych Jugosławii dr. Leja Bakotic, itm 

»tant króla Aleksandra gen. Jecmtmc, poseł francuski w Białogrojtaał 
Cmii Dar 1 min. toraw wojskowych Jugosławii SloianowicŁ ?4 
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CU co żyją ponad 10O lat 
Czy długowieczność fcsi pożądana, czy nie 

Bernard Shaw 

Jr.cN;e: rr*n_-j 
' I M Mac D-.H 

na konfen 

irditi i OICUKI 
gr ckmilj powiia-Ja 
londyńskiej. 

Pedagog niemiecki 
to Gdańsku 
wychwala g?zy truace 

W niemieckie* szkołach średnich za 
rzyna się Banka cheari przeradzać po-1 mód żyć ponad 150 
mała w propagandę wojenna, 

Klasycznym przykładem tej ewotu-
cR są wys:epy radcy Poer«eca w 
Gdatoko — Oii«-te. bory aa lekcjach 
chemii zaznajamia mlodzieł z zagad
nieniem »alk: gazowej w sposób na
der oryjrsajoy. 

„Csilowicsia Lw Narodów — powia
da ;en pedagog niemiecki — mające Ba 
cełu wyeliminowajrie gaaów w waśce 
proKaaei. sa. •silowan-jnri 

Przed k3ni dnami teleerainy przy
niosły wiadomość o śmierci „najstar
szego człowieka na świecie", głośnego 
Tarka Zara Agi który umart w Anglii, 
aa niestrawność, w wieka: — jeżeli 
wierzyć zag>ewnienioui Jego hnpresar-
jdw — 156 lat 

ta bardzie] cofamy tlę wsłecs w 
lutorji ludzkości, tern czyściej napo
tykamy na przykłady długowieczności. 
jakby na przekór zdobyczom medycy
ny i higieny- Pomijając jnz 

biblijnych patriarchów. 
którzy, według racboby starego tee-
tamenta, osiągali „rnatuzalowy" wiek. 
dochodzący do kiUra itmed, w bi-
storyczoed starożytności w* brak 
wzmianek o sędziwych starcach o glos 
nych nazwiskach. Eprmenłdes np. 

dożył 153 UL 
' sofista Oorgias 107 lat, Demokryt o-
mart Jako 109-łetni starzec, a Isokrats 
i twórca szkoły stołów Zeno mieli po 
100 lat, rozstając się z tym światem. 

Wiele przykładów niezwykle sędzi
wego wieki przytaczają Cicero 1 Plin-
Jnsz. Pewna aktorka rzymska, Lncy-
nja występowała leszcze lako 100-Iet-
sia matrona, irraa, Galeria Capioia gra
ła za konsulatu Ponrpejnsza i Sulpichi-
sza, w wieko 104 lat. 

Czasy średniowiecza 1 renesansu ob-
fltnją w ładzi długowiecznych. Nazwis 
ka ich zebrał starannie Franciszek Ba-

Icon I fizjolog Haller, który jednak wy-
| raził powątpiewanie, by ktokolwiek 

lat-
Mimo to Frincnz Charies Lejancourt 

opisoje tycie 130 osób, które przekro
czyły 120 lat życia. Wśród nich jest 
12, z których najmłodszy Jerzy Wa3-
der. liczył sobie 160 lat, dwaj najstar

si zaś każdy po 18! lal 
Innym przykładem długowieczność! 

lest Anglik Henryk Jenktns, który n-
marl w wieka 169 lat, a 
Jako stuletni starzec był leszcz* do

skonałym pływakiem. 
W NoTwegji zmarł w roku 1790 nie 

laki JózeJ Surriiurton.w wieku 180 lat. 
Jego najstarszy syn miał lał 103, naj
młodszy zaś 9(0. 

Wiemy np, ze w wiosce hiszpań
skiej Geiis kolo Santander umarła 111-
letnia staruszka, która do końca za

chowała pełni* swych władz dacho
wych. Babina od 50 lat nie opuszcza
ła swej wioski, do której można się do 
stać tylko na grzbiecie mule. Diatego 
nie widziała nigdy kolei, ani tem mnie] 
samochodu.' 

Arystoteles pierwszy 
zwrócił uwagę na związek, laki za-
chodzi między rozwojem organtzmu a 
trwaniem jego tycia. Przyrodnicy tran 
cyscy Buffon i FlouTens rozwinęli Jego 
teoTję i doszli do ciekawych wyni
ków. 

Zakończenie hursu samarytańsko - pożarniczego 

Ćwiczenia z łańcuchem wodnym i linją ftczoaą w maskach gazowych, które 
zostały wykonane wczoraj na zakon czenie kursu samarytańsko - pożarni
czego dla komendantek oddziałów żeń sk:cb przy stratach pożarnych, zorga 
mzowanego przez Zw. straży pożarnych u oj. warszawskiego. Na lewo widoczni 

instruktorzy podinsp. Łuszczkiewicz i p. Kuleszyna. 

Stwierdzili oni mianowicie, te sto
sunek rozwoju organizmu do Jego trwa 
nia jest 1:5. Spostrzeżenie to lest na-
ogó! trafne. Koń np. rozwija się do 5 
roku życia, iyie około 25 lat, pies, kto 
ry w 3 roku. życia Jest zupełnie rozwi
nięty, żyje normalnie do 15 lat. 
To samo stosuje się do Innych zwie
rząt cieplokrwistych, z wyjątkiem pta-
ków. Przez analogię zatem dochodzi
my do wniosku, że człowiek, który roz' 
wija się do 20 roku swego życia, po
winien osiągać wiek przynajmniej 100 
lat Jeśli umiera wcześniej, to jest to 
powodem chorób albo nienormalnego I 
trybu życia. 

Tu nasuwa się poważne pytanie, czy 
osiąganie tej górnej, maksymalne] gTa 
nicy wieku przez większość członków 
społeczeństwa jest ze względów eko
nomicznych i państwowo-twórczych 

pożądane? 
Jeieli bowiem ci staruszkowie nie 

będą zdolni do pracy, to staną się cię 
żarem społeczeństwa. Jeżeli zaś dzię
ki postępom wiedzy zdołają zachować 
swą sprawność fizyczną 1 umysłową, 
będą wobec wzmagającej się ciągle 
walki o pracę stanowili poważną kon
kurencję dla młodych. 

Przytem społeczeństwo, składające 
się w większości swej z ludzi bardzo 
dojrzałych i sędziwych, będących z 

| natury rzeczy elementem konserwatyw 
nym, straci rozmach młodości, pogrąży 

j się w zastoju starych form życiowych 
i prawnych, zakamienieje w bezruchu 
myślowym 1 zatraci możność patrzenia 
w daleką przyszłość. Samo stanie się 
starcem. 

Przed takim problemem stanęli 
Niemcy.-

Lindbergh, Buster Keaton i... laleczka z gałganków 
Dzieci — największa radość i największy smutek świata 

w Siitrulucie. tuc>rviu powróć.i do L.M.-
dynu z wielkiel podróży po zachod

nie] Afryce. 

(dył Frascja w produkcj gazów nie' 
może podążyć za innemi państwami, j 

To jest historia o Busterze Kea-
tonie, słynnym gwiazdorze kino
wym i o lem, jat chciał pokazać, że 

którym aołaa coprawda zakazać prak 
4jvftp> stosowania gazów, ale nie 
leorerycaiycfa badan. Trzeba z ubole
waniem stwierdzić, te pewne dzienni
ki oraz płaczliwie zawodzący trybom 
•resroszrre nastawiają opinię połrf̂ cz-
ca przeciwko gazom nnątątyn, iakkol-

w-ei *aJka gazowa 
Jeet walka. tmanltarną". 

Sa; menu przedcwsTrsrkiem Niemcy, j jest panem domu, ale mu się to nie 
udało— 

Otóż Buster Keaton w całym 
Hollywoodzie znany jest jako 
.człowiek o zamarzniętej twarzy", 
jednakże rozmarzającej w świetle i 
cieple ogniska rodzinnego, które re 
prezentuje jego żona. z panieńskie
go nazwiska Natalia Talmadge i jej 
trar jaostiy Talmadge. Ciepło to 
rodzime jednakże przypieka czasa
mi tak mocno, że przypomina Bu
sterowi Keatonowi, iż kiedyś— miał 
swoją własną wolę. 

Oióż takie przypomnienie nawie 
driło nmysł słynnego aktora parę 
dni tema. Chodził wiec po mieście. 
starannie jednakże unikając włas
nego domu i opowiadał głośno, że 
wkrótce stanie się coś, co dowie
dzie niezbicie, że on jest „panem 
we własnym domu". 

I rzeczywiście Boster Keaton po
życzył aeroplanu pasażerskiego od 
Hoota Gibsona, swego kolegi rrłmo-
wego i kiedy żona. wraź z siostra
mi, wyszła na zakupy, załadowali 
czempredzej do samolotu dwóch 
swoich synków, jednego 8-łetniego, 

„Kosztowne" 
owDcezTeheranu... 

Na jakie sposoby biorą sie, prze-
irytnicy walni? 

Tego dowodzi najlepiej zdarze
nie. kióre miało ostatnio miejsce w 
Wiednin. 

W jednym z hotelików wiedeń
skich aresztowano perskiego kopca 
Johya Rahima z Tabńsn. podejrzą-
cego o przemytnictwo złota. Poli
cja stwierdziła, że jednocześnie z 
wprowadzeniem sie Persa do bole
ra nadeszło na pocztę wiedeńską \ * drugiego 9-letniego, wraz z boną 
dziesięć skrzy* drewnianych na na- i oświadczywszy przyjaciołom, że 

ndaje sie do Meksyku, aby tam „rzu 
cic okiem na swoją posiadłość ziem 
ską i wprowadzić dzieci w bliższą 
styczność z narorą", naiósł się w 
powieirze. 

Myiił - e ei-a-:?e. ałe^y w (en 
sposób wymknął sic 

z pod władzy żony. 

ż-idnem nieporozumieniu w swojej] czeństwie znaleźli istotnie na chwi-
redzinie, że wcale nie chciała, aźc- i lc zapomnienie. 
by jej męża aresztowano, ale że jej 
chodziło o to tylko, ażeby go mieć 
zpowrotem wraz z dziećmi w po
bliżu swego serca i to nie niebez
pieczną drogą powietrzną, (yłko au
tomobilem 

i 

W ten sposób Amerykanie miel: 
wesołe ..porwanie" jako przeciw
wagę do półtora już miesięcznej pra 
wie tragedji z dzieckiem Lind-
bergha. Wielkim lotnikiem wszys
cy się zajmują każdy myśli jakby 
jemu i jego żonie przynieść ulgę w 
trosce i odwrócić ich umysł od wie 
cznie trapiącego lematu. Udało sie 
to jakiemuś, po amerykańsku ..de
likatnie" współczującemu obywate
lowi, który podpalił las w pobliżu 
willi Lindbergha, atk, iż lotnik. 
wraz z żoną i niańką porwanej?') 
dziecka, musieli wybiec z łopatami 

Zresztą 
mnożą się oznaki, 

jakoby męka państwa Lindberghów 
miała się wkrótce skończyć, a mo
że nawet w tej chwili już się skoń
czyła. W ostatnich dniach widzia
no znakomitego lotnika, jak dwa 
razy unóstł się w powietrze, pusz
czał się daleko nad morze i krążył 
nsrd jakimś okrętem samotnym, jak-
gdyby miat zamiar rzucić list na je 
KO pokład, albo nawet osiąść z ae
roplanem. Prócz tego zwrócono u-
wage, że wieczorami w pokoju dzie 
Cinnytn domu państwa Lindberghów 
pojawiło się znowu światło i że ran 
kiem przed bramą zatrzymuje się 
znowu mleczarz, który dawniej 
przywoził mleko sterylizowane dla 
mąka, ale potesm kazano mu zaprze 
stać tej dostawy. 

To robi wrażenie niewątpliwych 
i innemi przyrządami, aby przy oznak powrotu dziecka, ale może 
pomocy straży ogniowej odwrócić i jest tylko objawem samoludzenia 
niebezpieczeństwo od swego donn. [ się. może jest w ręku państwa Lind 
J w tym wysiłkn i w tem niebezp:'' I herghów tem samem, co laleczka z 

a?wtsko Persa Rabimowa. 
'Skrzynie zawierały suszone po-

trarańcze. 
Otworzono na próbę jedną z 

nich i cóż się okazało? W miąższu 
owoc* była paczka, a w paczce nij 
czystszy zloty piasek. 

Otwarto więc i resztę owoców. p „ .JLrZ. 
„ . , . Z.t u "° drodze bowiem musiał wytado-
Kąida z iioniaranczy była schro- »ać w San Diego. a zaJedwo do-

eanieai flłai złotą. | *r*ąl ziemi, zjawiła się policja i le-
Rahnm i Rakanow okazan się ied. gitynwjaK się telegramem jego żo-

tu 1 tą sasaą osobą, przemytnikiem ny. zasekwestrowała aeroplan, jego 
złota. " 

Złota znaleziono sumie 900 gra 
n-.ów, wartości około 7 tysięcy zło-
tych. 

Wiiszifeiiy 
Dziś: Ezechielowi 
AKro: Leonowi 

samego aresztowała, poddała cało 
godzinnemu przesłuchaniu j wypu-
śełta dopiero po otrzymaniu przy
rzeczenia. że wraz z dziećmi po
wróci do dorrra. 

Najciekawsze, l e pani Keaton. 

wykorzystać naszą I które zapragną 
łatwowierność. 

L'z.Veiszy ranek może nam przy
nieść-dziwne znajomości i niepożądany 
wpływ innych lodzi na nasze tycie. To 
też należy dziś unikać wszystkiego co 
niejasne, niepewne i niezorgan;rovane. 
aby póżniei nasze uczwaa me były wy 
sławione na przykre dośaiadczenia. 

Południe może nam przynieść nowe 
przeżycia psychiczne, połączone z wy
rzeczeniem sie czetoi dav.no uprag
nionego. W czas e tym nasza naiura 

zapytana przez reporterów diien-| moralna będzie walczyć ze zmysłami, 
nikarskich na temat tego „nieporo-ia osoby nieopanowane mogą się wów-
zamienia". odpowiedziała z przemi
łym uśmiechem, że nie wie nic o 

v o « r a k o ' « t W n l y l t a n u 

Co wróża gwiazdy na dzień 10 kwietnia? 
Możllułott rozczarowali 

Zaznaczy się to I skrecyl. I 
już we wczesnych Pozatem da sie dziś odczuwać roz-
godzinach rannych budzenie intelektualne, pragnienie zmian 
jako rozwianie złu 11 tendencla do układania projektów na 
dzeó. lub leż ze-1 szeroką skale. Naogół jednakże dnia 
tknięcie się z oso- i dzisiejszego nie można zaliczyć do po-
baml nie zasługa-! myślnych. zwłaszcza ze względu na 
lącemi na zaufanie, J gorszą passę, jaka się będzie manifesto 

' wać koło godz. I6-ei. Może ona nam 
przynieść znowu jakiej niemile prze
życia, rozczarowania, zwłoki, zawody 
i podstępy. 

Dopero po godz. 2f-ej zaznaczy się 
radykalna zmiana na lepsze, a dodat 
nie wpływy kosmiczne obiecują nam 
wówczas powodzenie w wielu kierun
kach, co może być odpowiednio wyko
rzystane. 

Dziecko dzii urodzone — aktywne, 
ruchliwe, zmienne, czyniące kilka rze
czy naraz i rozproszone — okaże 
wszechstronne zdolności, dzięki którym 
tamo osiągnie powodzenie życiowe. 

/. S. D. 

gałganków w ręku niejakiego Wi
liama Bella, londyńskiego urzędni
ka bankowego, kiedy go znaleziio-
no temi dniami zatrutego gazem 
świetlnym. 

William Bell przed trzema laty 
stracił córeczkę imieniem Chitty. 
Dziecko w ostatniej chwili, czując, 
że umiera, rozporządziło dwiema 
lalkami z gałganków, które mu ro
dzice podczas choroby sporządzali. 
Jedną lalkę mała Chitty dała mat
ce, a drugą ojcu, mówiąc: 

— Tatusiu, pilnuj go dobrze, bo to 
jest mój ukochany chłopczyki™ 

I William Bel! pilnował przez 
trzy lata, a nawet nie wypuścił la
leczki z rąk w ostatniej godzinie ży 
cia. które przeciął sam, zostawiając 
kartkę papieru na stole ze słowa
mi: 
„Niema po co żyć na tym świecie". 

W liście zai zaadresowanym „do 
wszystkich, których to obemdzi", 
pisał jeszcze wyraźniej: 

„Pochowajcie mnie obok mojego 
najdroższego dziecka. Pamięć o 
nie mbyła wszystkiem, co posia
dam. Pocieszałem się nią w każdej 
rmrrucie, od chwili, kiedy mała ode
szła ode mnie. Niech się nikt nie 
smuci po mnie. B*z tego już dosyć 
jest troski i smutku na tym świe
cie, o czem ja Wiem najlepiej". 

Los tego człowieka jest przykła
dem jednego z największych smut
ków na ziemi, ale jest to smutek, 
któregoby nikt za żadne skarby 
świata nie sprzedał... 

czas posunąć do krancowośei i niedy-

Radio warszawskie 
NIEDZIELA 

WARSZAWA. Długość tałi 14113 m. 
10: Transmisja nabożeństwa ze Lwo

wa. 
IIJ*: Sygnał czasu i hejnał z Krako 

m-a. 
12.15: Poranek symfoniczny z Filhar 

•ssał Warsz. 
14: „Burak: I lane pastewne". 14.20: 

• Utwory tort. na 4 ręce. 14.40: „Co *ły-

I cbać, o czem wiedzieć trzeba". 
15: Koncert. 15.56: Program dla dzie-

,oi starszych : młodzieży. 
Ip-30: Płyty. 16.40: „Na słonecznym 

szlaku". 16.53: Płyty. 
17.15: -Zabawa 1 sztuka bawienia 

się". 17.30: -Wiadomości przyjemne i 
pożyteczne". 17.45: Koncert. 

19.25: Płyfy. 19/45: JJzkruiłarsrwo 
amerykańskie". 

20.15: Koncert laureatów konkursu 
im. Pr. Chopina. 

Wa ka dziennikarza 
z fakirami 
Prawdziwe oblicze 
„tajnej wiedzy" 

Znana była w swpfm czasie otwarta 
walka, Jaką wytoczył dziennikarz pa
ryski Paul Heuze fakirom. 

Nie wystarczyło mu zwalczanie ich 
w artykułach. Postanowił on zdemas
kować Ich w sposób bardziej radykal
ny 

Nauczył się, poprostu, sam wszyst
kich lakirskich „sztuczek" i demonstro 
wał je. Jak urodzony fakir. 

A potem, dopiero napisał o tem 
wszystkiem książkę. 

Książka ta ukazała się obecnie p. L 
„Ostatnie sztuki fakirów" 1 zawiera 
niezmiernie ratercsulący materia! z tej 
dziedziny. « 

.Opisuje on tam w niezwykle dow
cipny sposób dzieje swćl walki z fa
kirem Tarah beyernValeąnadewszystko 
podaje wierny opis sztuk, które robił 
słynny król fakirów Pickmann. 

Na licznych przykładach Heuze do
wodzi Jasno, że nie ma w olśniewają
cych sztukach magów 1 fakirów ani je 
dnej, której nie możnaby osiągnąć za-
pomocą zręczności, oraz wprawy, a na 
dewszystko współpracy widzów, nie 
spodziewających się wcale, że sami 
pomagają fakirowi. Heuze opisuje caty 
szereg eksperymentów wiedzy tajem
nej i wyjaśnia. Jak się Je robi. 

Opisuje np. słynny eksperyment „nie 
krwawienia ran", którym fakirzy za
dziwiają widzów całego świata. 

Jest on bardzo prosty. Wiemy, że 
rrie przy każde-m ukłuciu szpilką uka
zuje się krew: trzeba by do tego na 
ruszyć naczyńko krwionośne. 

Otóż fakir, klując się szpilką, pyta: 
— Czy państwo chcą, by płynęła 

krew, czy też, by nie płynęła? 
Jedni odpowiedzą „tak", mnl „nie". 

Fakir kłuje się. Ody rana krwawi, 
zwraca się do widzów: 

— Chcieli państwo krwi? Oto Jestl 
Jeśli zaś, ranka nie krwawi, mówi: 

— Chcieli państwo, by nie było 
krwi? Więc, niema! 

I sztuka się udała.. 
Takich I tym podobnych „kawałów" 

magicznych podaje Heuze bardzo wie
le w swej ciekawej książce. 

Porozumień e m edzy bankami F/ancii i Anglii 
Prasa angielska donosi, że stosunki I akcii przeciwko Ameryce. Wczoraj na 

pomiędzy bankami Anglii I Francji są 
już znacznie przyiaźniejsze. Osiągnie 
to porozumienie w sprawie konta fun
towego Banku Francji. Sprawca pomocy 
dla państw naddunajskich dała spo
sobność do dalszej współpracy. 

Bank Francji skończył widocznie na-j szczególności National Bank ot 
razie porachunki i B. Anglii, żeby za- \ York. 
bezpieczyć sobie „tyły" w czasie' 

giełdach światowych rozeszły się alar 
muiac<? i^toski o osuym ataku iran-
cusl:iii •• !'i!ara. 

S;i r; .uienników francuskich za
mieszcza sensacyjne doniesienia o tru-' 
dnościach banków amerykańskich, a w 

New 

Wonna w górach 

2200: Koncert jubileuszowy chóru 
„Duda". 

23.00: Muzyka taneczna. 
PONIEDZIAŁEK 

1.58: Sygnał czasu i hejnał z Krako
wa. 

12.10: Płyty. 
13.35: Płyty. 
14.45: Płyty. 
15.25: „Włościanie w Polsce przed-

rozbioroweJ'•• 15.50: „Cyprian Norwid". 
16.10: Płyty 1620: Lckcia Języka I 

francuskiego. 16.40: Kącik młodych ta-i 
leniów. 

17.10: .Z kanadyjskich Jezior i 
puszcz". 17.35: Muzyka lekka. 

18.50: Akademia ku czci S. p- A. 
Brianda. 

20.00: Wiadomości bieżące rolnicze.; 
20.35: Płyty. 20.45: Tajemnica powo
dzenia". 

21: Operetka .Dama w Czerwieni".' 
23: Muzyka taneczna. 

tan kwktowei Wioch. 
ttwOKa kola 

a •aaaai oficjalnie włączone d 
dJecw pierwsza lokomotywa 
Ztrli kościół »w. Piotra. - Czytajcie PANORAMĘ 7 dni Pola krokusów, rozkwitających wczesną wiosna na zboczach gór 

miejscowość! klimatycznej Da,\o* s. Szwajcarii, 
w słynnej 

http://dav.no
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Doniosła Konferencja 
w sprawie uruchomienia robot publicznych 

W BIAŁYMSTOKU I GRODNIE 
Wczoraj pod przewodnict

wem Pana Wojewody M. Zynd-
ram-Kościałkowskiego odbyła 
się konferencja przedstawicieli 
władz administracyjnych i sa
morządowych przy współudzia
le naczelników odnośnych wy
działów Urzędu Wojew. 

Tematem obrad była sprawa 
uruchomienia w najbliższym 
czasie robót publicznych przez 

samorządy miast 
Grodna. 

Białegostoku 

Groźna sytuacja powodziowa na Niemnie 
Na Bugu i Narwi woda opada 

Wczoraj notowano przybór I Według spostrzeżeń specjal-
wody w Grodnie 4,02 m. w ' nego obserwatora należy ocze-
Mostach 4,57 m. i w 
wogródzkiem 4,74 m. 

woi. no-

Walne Zebranie Okręgu 
Polskiego Czerwonego Krzyża 

Przypominamy, iż dziś, o 
godz. 4-ej po pół. w sali Sądu 
Okręgowego (ul. Mickiewicza 
Nr. 5) odbędzie się posiedzenie 

Uwadze Mieszkańców- Przedmieść 
SKORUPY i DOJLIDY 

Dziś o godz. 5 p.p. w lokalu i spodarcze, kulturalne i inne 
Szkoły Powszechnej Nr. 3 przy i aktualne tyczące się mieszkań-
ul. Nowo-Warszawskiej Zarząd ców tycb dzielnic. 
Stowarzyszenia Mieszkańcowi :; 

Przedmieść urządza zebra- ^ i F O n t U O r Ł C y 
nie informacyjno - sprawozdaw- i 

Komitetu Polskiego Czerwonego 
Krzyża, a o godz. 18-ej walne 
zebranie Okręgu.Tematem obrad 
m. in. uzupełnienie Komitetu z 
powodu upływu kadencji 13 
części członków, wybory no
wych władz. 

cze dla mieszkańców przed
mieść Skorupy i Dojlidy. 

Należy sądzić, że zaintereso
wani mieszkańcy licznie się 
zgromadzą, gdyż na zebraniu 
tem będą omawiane sprawy go-

„Królowa przedmieścia" 
Dziś w teatrze „Palące" o 

'godz. 4-ej pp. zespół śpiewaczy 
i S. M. P. przy kościele św. 
Rocha powtórzy arcywesołą i 
przepiękną sztukę ludową ze 
śpiewami i tańcami w V aktach 
p. u JCrólowa przedmieścia". 
Udział bierze 70 osób, orkiestra 
smyczkowa. Całkowity dochód 
na budowę kościoła św. Rocha 

Prawa jazdy dla rowerzyst. 
W związku z rozpoczęciem 

sezonu kolarskiego Starostwo 
Grodzkie wydało polecenie po
licji sprawdzenia, czy wszyscy 
cykliści posiadają prawo jazdy. 

Należy więc zawczasu posta
rać się o takie pozwolenie po 
złożeniu do Starostwa podania, 
opłaconego stemplem 3 zł. Samo 
pozwolenie również kosztuje3zł. 

Zawiadomienie 
Niniejszym zawiadamia się 

że zgodnie z tabelą ogłoszoną 
przez Magistrat miasta Białego
stoku, niżej wyszczególnieni 
wolnopraktykujący architekci i 
inżynierowie posiadają upraw
nienia na prawo sporządzania 
projektów budowlanych oraz 
kierowania odnosnemi robotami 
budowlanemi: 
Łnński Maks—Sienkiewicza 35, 
Macura Rudoli—S-to Janika 16-a 
Pappe Sz,—Marsz. Pilsudsk. 28, 
Szacki Leon—Warszawska 10, 
Szpikowski Miecz.—Młynowa 21, 
Tropp M—Marsz. Pilsadsk. 33 
Zaczeniuk Józei—Artyleryjska 2 
Zabłudowski M—R -Kościnsz. 24 

Przestrzega się zainteresowa
ną P.T. Publiczność przed wpro
wadzeniem w błąd przez oso
by nieuprawnione. 

U dorastającej młodz ieży , stosuje 
się rano stklaneczkę naturalnej wody 
gorzkiej „Franciszka -JOzela" i przy 
użyciu takowej, jej czyszczące działanie 
na krew i naprawa funkcji żołądka i ki
szek u dziewcząt i chłopców, daje zba
wienny skutek. Ządac w aptekach. 

— Dnia 8 b. m. została uru
chomiona szarparnia Fiszela 
Kuklińskiego (ul. Krakowska 
10) Do pracy przystąpiło 7 ro
botników. 

— Tegoż dnia uruchomiono 
drugą zmianę przędzalni p. Sa- i 
lomona Wjnnika (ul. św. Rocha Wrażenia z wieczoru autor-
Nr, 14). Do pracy przystąpiło 17 skiego p. Kazimierza Wierzyń-
bezTobotnych. . skiego wykazały dobitnie, że 

kiwać gwałtownego wylewu ze 
względu na nienotowane do
tychczas tempo przyboru wód, 
według przypuszczeń obserwa
tora poziom podniesie się jesz
cze o 2 metry. Punkt kulmina
cyjny nastąpi jutro lub pojutrze. 

Na Bugu i Narwi woda opada. 

Walne Żebranie 
Związku Peowiaków 

W niedzielę 17 kwietnia o 
godz. 10 min. 30 w pierwszym 
i o godz. 11 w drugim terminie 
w lokalu Związku przy u]. War
szawskiej Nr. 9 'odbędzie się 
doroczne Walne Zebranie Zw. 
Peowiaków na powiat Biało
stocki. Na porządku dziennym 
m. in. sprawozdanie z dotych 
czasowej działalności i wybory 
nowych władz, 

Tabletki 

Nikt z cierpiących 
r\a reumatyzm, podagrę, 

głowy 
rur non. .r. .en n^pc w rrozti«09C 
uu. 3:JI*T,!B. c3y; jui w fiu udrę
czony h odzyłhsto jx:y poeaocy 
Tocttlu inw :dronSe-Tat>!e:KiTogal 
bofi-iem ziuołczają i* nwdomoflikfiDL 
muzymujac raaeroniizinte aa; 
KPJOMJ mociorueso. Który. rah ma-
doma ksi przyczyną lydi cierpień 
ToeaJ jest nieiiKodJirwy óJaterca. 
żołądka i innych ofConót*. Scró-
tnncie I przeKonajck sit* sani. 
lecz zadajcie we nfeunym interesie 
oryflinolnytfi lableteK Tojai Do 
nabycia iw iwiysiKu* ^pukadi 

Wisznia, Dchrymshi i S-ka 
S K Ł A D S U K N A i K A M G A R N O W 

f s b r y R B i e l s k i c h — Ś l ą s k 
Białystok, ul. Sienkiewicza 16, tel. 9-12 

Przed wyborem ostatecznym 
d l a P a n u ni płuzcz i kostium wiosenny i letni 
d l a P a n a s na ubranie spacerowe, sportowe, wizytowe, na płaszcz 

wiosenny i letni. 

Z.wieczoru literackiego Koła Przyjaciół Literat, i Sztuki 
Kazimierz Wierzyński laureat Olimpiady poetyckie] 

wygłasza swe utwory 
miejscowe społeczeństwo doce
nia talent poety, czego najlep
szym dowodem był liczny u-
dział członków Koła Przyjaciół 
Literatury, i Sztuki oraz gości 
na ostatniej biesiadzie literac
kiej w dniu 7 b. m. 

Słowo wstępne o twórczości 
p. K. Wierzyńskiego wygłosiła 
p. Cz. Rączaszkowa, która scha
rakteryzowała poetycką i arty
styczną stronę twórczości pety 
Wierzyńskiego, recytując jego 
wiersze. Odczyt .i recytacje wy
wołały miłe wrażenie. 

P. Kazimierz Wierzyński od
czytał szereg utworów, dotych
czas jeszcze niewydanych. Ca
łość wywarła niezwykle miłe 
artystyczne wrażenie. 

Po wieczorze odbyła się her
batka, podczas której p. Wie
rzyński wygłosił wiersz „Atlant", 
oddając w nim bezmiar potęgi 
natury. 

W dniu 8 b. m. na prośbę 
dyrekcyj kilku średnich szkół 
w gimnazjum żeńskiem odbył 
się poranek literacki z udzia
łem p. Wierzyńskiego, który 
pozostawił również na młodzie
ży doskonałe wrażenie . Na 
prośbę uczniów ósmych klas 
dokonano wspólnej fotografji. 

, x 

RADZIMY ZAJRZEĆ DO NAS 
nasz skład iest bowiem zaopatrzony na bieżący sezon w materiały najwyż

szej jakości według najnowszych angielskich wzorów. 
C E R T Z N A C Z N I E Z N I Ż O N E 

Nowa placówka przemysłowa 
„Polski Przemysł Konfekcyjny" 

W najbliższych dniach na .te
renie b. fabryki Nowika (ul. 

Ze sportu 
K. S. Jagiellonja — Ż 

4:2 (1.1) 
Pierwszy w sezonie mecz 

piłki nożnej o mistrzostwo „A" 
klasy Biał. O. Z. P. N. zakoń
czył się wygraną biało-czar
nych. 

Przed meczem wygłosił krót
kie przemówienie S t a r o s t a 
Grodzki p. J. Mieszkowski jako 
prezes ki. „Jagiellonja". 

Dyżury nocne ap tek 
Dziś pełni dyżur apteka: E. 

Wilbuszewicza, R-k Kościusz
ki 17. 

L e h a r z - D e n t y s t a 

N. BERDYCZEWSKA 
ni. Jnrowiecka 25, tel. 409 
Przyjmuje od godz. 10—2 i 4—7 wiecz. 

Niniejszym podaję do wiadomości Sz. publiczności, 
iż z dniem 29- marca r. b. został otwarty 

w Białymstoku przy al. Sienkiewicza Nr. 12 

SKŁAD FABRYCZNY 
PIERWSZORZĘDNYCH FABRYK BIELSKICH 

zaopatrzony w wykwintne materjały kamgarnowe. 
szewiotowe i wełniane dla Pań i Panów 

w wielkim wyborze. 

C E N Y F A B R Y C Z N E 
U j a H u r w i c z 

Białystok, ul. Sienkiewicza Nr. 12. 

Mickiewicza Nr. 43) urucho
mione zostaną zakłady konfe
kcji p.t. „Polski Przemysł Kon
fekcyjny". 

W dniu 13 b.m. odbędzie się 
rozprawa komisyjna na miejscu 
w celu zbadania projektu urzą
dzenia technicznego. 

O G Ł O S Z E N I E 
Podaje się do wiadomości zaintereso

wanym, że 

Jan Mandziuch 
Białystok, Kamienna 7 m. 2 

(boczna Kraszewskiego) 
z prawem kierowania robotami 
budowlanemi I robienia planów 

uprawniony przez 
Ministerstwo Robót, Publicznych na 
mocy art. 369- rozporządzenia Prezy
denta Rzeczypospolitej z dnia 16.11 
1928 r. o prawie budowlanem i zabu
dowaniu osiedli { Dz. U. R. P. Nr. 23 
poz 202) zarejestrowany w Urzędzie 
Wojewódzkim i w Magistracie w od

dziale technicznym w Białymstoku 
przyjmuje 

kierownictwo robót łącznie 
z wykonaniem planów 

za 50 Zł. 
równocześnie wykonuje projekty żel-
betnictwa łącznie z qbłiczeniem staty-

stycznem po najniższej cenie. 

Ogłoszenia drobne 

Kursy dramatycz
ne proŁ Rozwa-

dowicza. Dykcja, de
klamacja, gra sce
niczna i t.d. Wiado
mość: Zw. Obr. Kre
sów Zach. Kilińskie
go 16, codzienie 17 
—18. 

D Z I Ś 

•• APOLLO »» 
P O C Z Ą T K L 5 . 6« , »*° i lO w . 

C E N T O D 1 ZŁ. 

NAJLEPSZY FILM DŹWIĘKOWY 
BIEŻĄCEGO SEZONU 

ARCYDZIEŁO REŹYSERJI SŁYNNEGO 
A U G U S T A GENINY 

MIŁOŚĆ 
OR Ż ET 
(MIŁOSTKI O PÓŁNOCY) 

I w n r y r r n u - awłatarmcz-c dzieje tancerki nocnego lokalu 
DANIELA PAROLA „ roU 

PIERRE B A C Z E W «*«"i 

Żądajcie I kupujcie wszędzie 
tylko znakomitą 

CZEKOLADĘ i CZEKOLADKI 
Polskiej fabryki 

Jana Hoeflingera 
- - „ERIKA" 

istniejącej we Lwowie od lat 40. 

RYTM! — TEMPO! — A K C J A ! 
C A N — C A N 

TANIEC PODNIETY 
wykona rosyjski zespół baletowy 

Od godz. 11 do 3-e] Ceny od 60 gr. 
Polaka wersja filmu wiedeńskiego 

2 serca biją w walca takt 
Djalofi i piosenki w języka Polskim 

D Z I Ś 

Najskuteczniejsze i najtańsze 
środki lecznicze — to 

TinhAiocinicw D5A BREYERA 
Zatwierdzone przez Min. Zdrowia, odznaczone złotemi 
medalami w Nicei i Brukseli — skuteczne w chorobach: 
zaflegmieoia płuc. gruźlica, astma, koklusz, wszelkiego 
rodzaju kaszle, reumatyzm, nerwobóle, skrofle, wszelkie 
zanieczyszczenia krwi. nieczystoić cery, wypryski skór
ne. katary zołądkowo-kiszkowe. hemoroidy, zatwardzenie, 
biegunka, żółtaczka, wszelkie choroby wątroby, nerek i 
pęcherza choroby nerwowe, bezsenność, bóle głowy, oty

łość. zwapnienie tętnic i t. p. 
Można nabywać niemal w każde) aptece lub składzie 

aptecznym — albo w wytwórni: 
1-ki z i . i . 
IkrjaiU 

Kio chce leczyć sit ziołami — niech żąda darmo w wy
twórni—broszurki .Jak odzyskać zdrowie" 

POLi™ i f t t f ilrahów-Podgórze 

Dr. med. Uiktor Pryszman 
Choroby wewnętrzna 

(OM*, l a ł , kiuak I pn.mUn, malario 
Białystok, Sienkiewicza 38. Ul. 10-55 

Przyjmuje od 10—12 i od 4—6. 

Dr. A. Adamowicz 
CMr, lUm, • — jiiM, pMm (linscj 

Przyimaje w gabinecie 
Dr . A . G U R W 1 C Z A 

BUŁTSTOŁ H I I M I I I f ln» - i l i< i 17, 
[•• nii| l •»•••) Tal. twa. 

Ajtncl pofzukiwa -
ni do rozpo

wszechnienia bez
konkurencyjnego 

artykułu opatento
wanego emblema
tów famo>wiecą-

cych jak: tablice hi 
poteczne, tzyldziki, 
napity reklamowe. 
Energicznym aprze-
dawcom zapewnio
ne dnie zarobki. 
Oferty referencjami 
„Feou". Warszawa 
Długa 25. 

MODERN" DZIŚ PREMIERA I I 
Początek o godz 

I 5 ej 1 
TRYUMFALNE ARCYDZIEŁO 

REŻYSERJI ERNESTA 

LUBICZA 

"MY 
OD I " • 

ŚPIEWN0-D2WIĘK0WE 
MUZYKA yiCTORA 

SZERTZINGERA 

Pokój komforto
wy z używalno

ścią telefonu, łazien
ki w śródmieściu 
dla samotnego pana 
potrzebny. Wiado
mość tel. 16-69. 

Wytwórnia me
bli wyściełany

ch Stefana Ga bały 
ul. Dąbrowskiego 2. 
tel. 15-92. Poleca 
po cenach zniżony
ch otomany, tap
czany. kozetki, fote
le klubowe oraz 
przyjmuje wszelkie 
zamówienia w za
kres tapicerstwa 

wchodzące. 

P A R A D A 
. M I Ł O Ś C I 

POSZUkUj* się 
Pań od 25 lat 

wzwyż ż dobrą pre
zencją na poucze
nie do lekkiej, przy
jemnej i dobrze płat
nej pracy, Zgłaszać 
się z dokumentami 
w poniedziałek, wio

le godz. 10—12 i 
2—4. Ul. Polna 20-a 
parter na lewo. 

W rolach głównych: PRIMADONNA OPERY NEW JORSK1EJ 
znana z filmu ..KRÓL Ż E B R A K Ó W " I „MONTE C A R L 0 " 

JEANETTE MAC DONALD 
i niezapomniany „PIEŚNIARZ PARYŻA" I „WESOŁY PORUCZNIK" 

M AURICE CHEVAL,IER 
oraz najwybitniejsza para komików i TANCERZY. 

LILIAN ROTH i ŁUPINO LANE 
III m c m W ostatnim a k c i e — o p e r a „ C Y R U L I K 
U W II U l i ! S E W I L S K I " wykonana przez zespól opery 
„METROPOLITAIN" w New-Jorku. 

ZIOŁA LECZNI
CZE według prze 

pisów sławnych le
karzy przeciw cho
robom żołądka, ki
szek, płuc, nerwów, 
wątroby, nerek, pę
cherza, hemoroidom 
upławom, obstruk
cji, kamieniom żół
ciowym. kaszlowi, 
astmie. błędnicy. 
sklerozie, artretyz-
mowi. reumatyzmo
wi etc. Żądajcie bez
płatnej broszury po
uczającej 111 Adres: 
Liszki—Apteka, 

Zgubiono dowód 
osobisty wyda

ny przez Magistrat 
białostocki na imię 

Marji Smirnowej 
zam .przy ulicy Ciep 
lej Nr. 

OD 11—3 pop. 
CENY e n 
OD DUGR. ROK 1914 SMOSARSKAI 

CONTI 
SIKIEWICZ 

zgubiono 
zdrowia wyd 

przez Magistrat 1 
lostocki na imię Cy-
wy Lewina zam. 

Mińska 1. 
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